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IKE SUBALANSAVO S77 BILIJONU BIUDŽETĄ
KAS PER ŽMOGUS TAS PRANCŪZŲ 
DEMOKRATIJOS REFORMATORIUS?

Į TAI ATSAKO RAŠYTOJAS ROMAIN GARY

Po 12 metų vienišo gyvenimo generolas Charles De Gaulle, 
68 metų, buvo pašauktas antrą kartą gelbėti Prancūziją. Parla
mentas birželio mėn. aprūpino jį diktatoriaus teisėmis ir išsivaik
ščiojo atostogų, iš kurių nebegrįžo. Per diktatoriavimo pusmetį 
De Gaulle paruošė naują konstitutciją, pravedė sėkmingą ple
biscitą, sukūrė penktą, tvirtesnę demokratinę respubliką, pra
vedė parlamento rinkimus ir galiausiai buvo pats sekmadienį 
išrinktas į prezidentus, nepasakyramas nė vieno pikto žodžio sa
vo priešams nei gero sakinio už save ar už saviškių partiją 
(UNR). '

JAV VYRIAUSYBĖ NUSISTAČIUSI
GEROKAI APKARPYTI IŠLAIDAS

JAU IR DABAR ATRODO, KAD JOS ŽYMIAI PADIDĖS

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris. pir 
madienį pranešė, kad jo vyriausybė sudarė ateinančių metų biu 
džetą, kurios suma sieks $77 bilijonus ir kurio pajamos bus su 
vestos su išlaidomis, tai yra, subalansuotas.

De Gaulle apjungė 80% tau
tos, subūrė aplink save ne tik 
dešiniuosius, bet ir kairiuosius 
intelektualus, ypač tokius, ku
rie savo gyvenime yra žiūrėję 
mirčiai į akis, dalyvavę įvai
riuose karo frontuose.

Vienas iš tokių yra rašytojas 
Romain Gary, gavęs už roma
ną “Dangaus šaknys” Concourt 
premiją, aukščiausią prancūzų 
pažymėjimą. Jis yra ir karo 
didvyris. Karo metu kovojo už 
Prancūzijos išsilaisvinimą lakū
nų ir buvo apdovanotas aukš
čiausiu ordinu, Išlaisvinimo kry
žium. Dabar jis yra Prancūzi
jos generaliniu konsulu Los An
geles mieste.
Pažinsi iš konstitucijos

Iš visų turimų De Gaulle por
tretų geriausias yra naujoji 
prancūzų konstitucija — jo kon
stitucija, rašo Life žurnale Ro
mam Gary. Joje yra visko: ti
kėjimo prancūzų tautos neklai
dingumu, senojo respublikinio 
supratimo, kad demokratija įga
lina laimėti geriausiam žmogui, 
tvirto idealistinio pasitikėjimo 
žmonija su jos noru išnaudoti 
progas visų pirma žmogaus di
dybei, o ne nuolatai sergėti jo 
silpnybes. Konstitucija užvis 
daugiausia atmušė De Gaulle 
optimistinį tikėjimą, kad visų 
rasių, visų religijų žmonės gali 
gyventi ir dirbti kartu taikoj 
ir harmonijoj.
Senasis žmogaus 
nepasitikėjimas

Kiek po 1930 metų, kada jis 
buvo jaunas karinių reikalų ko
mentatorius ir giliai pasinėręs 
istorijos studijose, jis išsireiškė 
kitam karininkui, jog prancūzų 
politinis gyvenimas yra paveik
tas stiprios pesimistinės pažiū
ros apie žmogų ir jo prigimtį. 
Prancūzų parlamento narių 
pats didžiausias siekis buvo su
kurti tokią valdžios sistemą, ku
rioj joks valstybės vyras nega
lėtų padaryti kas geriausia, re
miantis prielaida, jog bet kuris 
žmogus, būdamas tokioj padė
ty tikrai darys kas yra blogiau
sia. Baimė “personaliniu ele
mentu” vyriausybėj buvo tokia, 
kad treciojoj respublikoj (prieš 
II pasaulinį karą) parlamentas 
beveik visados veikdavo auto
matiškai kaip giljotina su kiek
viena pasižymėjusia galva, ku
ri iškildavo virš horizonto. Pa
sekmės buvo tokios, kad De 
Gaulle savo gyvenime matė du 
kartus, kaip skendo Prancūzi
jos respublikos laivas su negy
vomis figūromis prie vairo, ant 
komandos tilto barantis 600 ka
pitonų (parlamento narių).
Asmenybės pagerbdavo 
prie kapo

Jo išvados buvo tokios, kad 
Prancūzijos organiniai įstaty
mai buvo taip paruošti, kad tau
ta niekad negalėtų įvertinti sa
vo didžiųjų žmonių išskyrus lai
dotuvėse.

Nepaslaptis, kad asmeninės 

didybės De Gaulle siekė iš pat 
jaunystės. Jo tėvas, buvo jėzui
tų kolegijos filosofijos profeso
rius Paryžiuj. Tėvo paveiktas 
jis taip pasinėrė į istorijos stu
dijas, kad jam dažnai pasiro
dydavo prancūzų legendarės 
praeities figūros gyvesnės už 
tuos, su kuriais jis kartu gy
vendavo ar sėdėdavo už vieno 
stalo. Jis svajojo pasidaryti is
torijos profesorium, kad būtų 
dar glaudesniame kontakte su 
“vadovaujančiomis dvasiomis”, 
kad vėliau galėtų, žengti jų pė
domis. Bet tautos saranga bu
vo tokia, kad jis savo svajo
nes galėjo įgyvendinti tik kare. 
Dėlto jis pasidarė karininku.
Filosofai įveikė politikus

Golistų teisėtos revoliucijos 
tikroji natūra yra ta, kad ji pa
šalino senus priešingumus tarp 
prancūzų filosofinio tikėjimo 
žmogum ir prancūzų politikų 
užsispyrimo neduoti vyriausy
bės žmonėms progos pasireikšti 
laikantis minėto tikėjimo.

De Gaulle niekad neatsakė to
kiems, kaip Pierre Mendes- 
France, kurie priešinosi nauja
jai konstitucijai, įrodinėdami, 
kad didelės ir naujos prezidenti
nės teisės gali patekti į nesąži
ningų ir neprotingų žmonių ran
kas. De Gaulle politinę filoso
fiją galima suglausti į šiuos žo
džius: Negalima kurti tokios 
konstitucijos, kuri būtų parem
ta galvojimu, kad valstybinin
kai, išrinkti į aukščiausias vie
tas respublikoj, būtų blogos va
lios. Ir JAV prezidento, ir Bri
tų premjero galia yra paremta 
Vakarų demokratinėmis tradici
jomis ir savigarba žmogaus 
aukščiausioj vadovybėj. Ir ar 
ne keista, kad labai daug pran
cūzų, kurie pripažįsta tokią di
delę galią Anglijos ir Amerikos 
vyriausybių vadams, nenori to 
pripažinti savo šalies preziden
tui.
Prancūzija neblogesnė

Būna ir, atvirkščiai, kad ang
lai ir amerikiečiai leidžia sau, 
kaip didžiosioms tautoms žy
miai daugiau, o prancūzus laiko 
nepatikimais. Anglosaksai, pa
vyzdžiui, bijo prancūzų atomi
nės bombos, bet Sovietų bombą 
laiko savaime suprantamu da
lyku.

Viename tokiame prancūzų 
pasitarime dėl atominės bombos 
gaminimo De Gaulle ir pasakė: 
“Jei Rusija, Amerika ar Ang
lija pasiektų erdvių laivu mė
nulį, tai apibūdintų kaip didelį 
mokslinį laimėjimą. Bet jei mė
nulį pasiektų prancūzai, išgirs
tume aiškinant, kad tai naujas 
pavyzdys prancūzų kolonializ
mo”.
Panašumas su Joan d’Arc

Nuo tų dienų, kai prez. Roo- 
seveltas pirmas paleido nuomo
nę apie De Gaulle kaip apie 
naują vyriškos lyties Joan d’
Arc, prancūzams teko iš ameri-
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VATIKANAS NEBENORĮS PRIPAŽINTI
LIETUVOS ATSTOVO S. GIRDVAINIO
KENKIA KARDINOLO WYSZYNSKIO KOEGZISTENCIJOS 
POLITIKAI, RAŠO “LA NOUVA STAPA” DIENRAŠTIS

TURINAS, Ltalija. — Vienas iš didžiausių Italijos dienraščių 
Turino “La Nuova Stampa” rašo, kad Vatikanas gali greitu 
laiku atšaukti pripažinimą Lietuvos ir egzilinei Lenkijos vyriau
sybėms.

Tas reikštų, kad Lietuvos di
plomatinis atstovas Vatikane 
Stasys Girdvaipis ir egzilinės 
Lenkijos vyriausybės ambasa
dorius Casimir Papee nebebū
tų laikomi teisėtais diplomati
niais įgaliotiniais ir, gal būt, 
būtų pakeisti Chruščevo ir Go- 
mulkos įgaliotiniais.

St. Girdvainis savo paskyri
mo raštus įteikė Pijui XII 1939 
m. spalio mėn. Papee — treje
tą mėnesių anksčiau.
Dėl didesnės koegzistencijos

Turino “Stampa” rašo, kad 
Vatikano valstybės sekretorius 
kardinolas Tardini greitu laiku 
peržiūrės Vatikano santykius su 
antikomunistinėmis Rytų Euro
pos vyriausybėmis ir uždarys 
Lietuvos ir Lenkijos diplomati
nes atstovybes.

Šie sprendimai buvę padaryti 
esant Romoj Lenkijos kardino
lui Wyszynskiui, kuris paliko 
trejetą mėnesių po popiežiaus 
rinkimų ir mažiausia trejetą 
kartų lankėsi pas Joną XXIII, 
kad jis pakeistų Vatikano nu
sistatymą keliais klausimais.

Kard. Wyszynski ieškąs for
mulės taikingam sugyvenimui 
tarp katalikų bažnyčios ir ko
munistų vyriausybės Lenkijoj. 
Kaip čia įsispraudė ir Lietuvos 
atstovybės uždarymas, laikraš
tis nebando komentuoti.
Vokietijos žemių klausimas

Mainai koegzistencijos labui 
Lietuvos kailiu yra daug pa
prastesni, negu pripažinimas 

kiečių išgirsti apie generolą vi
sokiausių nieku ir pašaipos už 
jo “Prancūzijos didybės” pro
pagavimą. Ar neskausminga — 
sako Romain Gary, kad Vakarų 
demokratijose taip bijoma iš
girsti apie savo tautos didybę, 
kad išgirdusieji tuoj susiriečia 
iš baimės ir sudreba iš piktu
mo. Norėtųsi paklausti Vaka
rų pasaulį, ar jis rūpinasi tik 
žmogaus menkyste, ar demo
kratiją reikia laikyti tik pastan
gomis išvengti aukštybių ir 
džiaugsmingai visiems voliotis 
vidutiniškume?, protestuoja Ro
main Gary.

(Pabaiga rytojaus nr.) 

komunistinei Lenkijai tų Vo
kietijos žemių, kurias Sovietai 
perleido po karo visiems laikam 
Lenkijai (Sileziją, Vakarų Prū
siją, Pomeranija).

Jei kard. Wyszynski taip 
trokšta sugyvenimo su Gomul
ka, jis turės, prašyti Vatikaną, 
kad jis tas žemes galiausiai 
pripažintų Lenkijai, kaip reika
lauja ne tik lenkų komunistai, 
bet ir nacionalistai — katalikai. 
Bet tai vestų Vatikaną į didelį 
konfliktą su Vakarų Vokietija, 
kuri nepripažįsta nei Rytų Vo
kietijos, nei sienų su Lenkija.

! Vėliausios Žinios |
— Charles De Gaulle per

ims iš Rene Coly Prancūzijos 
prezidento pareigas sausio 8 
dieną ir parinks politiką nau
jai vyriausybei sudaryti. Pa
gal naująją konstituciją vy
riausybė veiks nuolatinėj pre
zidento priežiūroj.

— Šio mėnesio pabaigoje 
JAV aviacija paleis į erdvę 
naują satelitą, 1,300 svarų, ku
rį bandys grąžint į žemę ne
sudegusį atmosferoj. Bandy
mui pasisekus, būtų galimą 
paleisti ir grąžinti iš erdvių ir 
žmogų.

— V^necuela sudavė smū
gį Amerikos žibalo kompani
joms, apdėdama didesniais 
mokesčiais. Kompanijos ligi 
šiol dalinosi pelnu pusiau, po 
naujo potvarkio kompanijom 
beliks 39%. Tai atsiliepė New 
Yorko biržoj, kur alyvos ir ki
tų kompanijų, dirbančių Ve
nezuela j, akcijų kursas gero
kai nupuolė.

— Brooklyne, N.Y., 4 ban
ditai pagrobė iš Lincoln Sav
ings Bank $81,000 ir spėjo pa
sprukti nuo suvažiavusios po
licijos.

— Londone Graikijos, Tur
kijos ir Anglijos užsienio rei
kalų ministerial, pasibaigus 
Nata konferencijai Paryžiuje, 
tęsia sunkias derybas dėl tai
kos ir ramybės atstatymo Kip
ro saloj.

Gydytojai saugojo 
Borisą Pasternaką, 
kad nenusižudytų
HAMBURGAS, Vokietija. — 

Garsusis Sovietų rašytojas Boris 
Pasternak sekmadienį gana at
virai išsikalbėjo su “Welt am 
Sonntag” tavaitraščio korespon
dentu apie tas įtemptas dienas 
spalio mėnesį, kada Nobelio 
premijos paskyrimas už jo ro
maną Daktaras Živagas sukėlė 
didžiausią audrą Chruščevo ka
ralystėj . į

Romanas yra antikomunisti
nis, išleistas užsieny ir Sovieti- 
joj uždraustas. Pasternaką išme
tė iš rašytojų ir vertėjų sąjun
gų, Kremliaus cenzoriai ir in
kvizitoriai apšaukė išdaviku, 
Judu, kiaule ir panašiais tary
biniais žodžiais.

“Gal būt, jie bijojo, kad aš 
nenusižudyčiau”, pasakojo ra
šytojas vokiečių koresponden
tui. “Tomis dienomis mano na
mai pasidarė tikra ligonine. Jie 
man priskyrė moterį gydytoją 
už slaugę. Sakiau, kad ji eitų 
namo ir manim nesirūpintų. Bet 
ji nėjo. Matyti, jai neleido, nes 
toks buvo įsakymas. Aš buvau 
visą laiką apsuptas gydytojais. 
Jie net miegojo po mano sto
gu”.
Už dėkingumą lenkams

Pastarosiomis savaitėmis jis 
išvertė lenkų poeto Slowackio 
Škotijos karalienės Marijos Stu
art gyvenimą, norėdamas tuo 
išreikšti dėkingumą lenkų kole
goms už padrąsinimą ir garbin
gą atsinešimą. Lenkų rašytojų 
sąjunga buvo vienintelė iš visų 
satelitų, kuri pasiuntė Pasterna
kui sveikinimą Nobelio premi
jos laimėjimu.

Apie savo išgarsintąjį roma
ną Daktaras Živagas jis kalbėjo 
drąsiai kaip apie ilgų metų dar
bą, kuriuo jis jaučiasi prisidė
jęs prie rusų kultūras.

Jis rašė Živagą Stalino laikais, 
kada už tokį darbą galėjo nu
kirsti galvą. Rašytojas buvo tam 
pasiruošęs. Papūtus minkštes- 
niems vėjams po despoto mir
ties, jis pasiūlė romaną išleisti, 
bet jo prašymą atmetė. Tada 
jis dėjo kitą rizikingą žingsnį 
— pasiuntė slaptai rankraštį į 
Italiją, iš kur knyga praplito po 
visą pasaulį.

Kalbant apie nusižudymus, 
Sovietų istorijoj tokių pavyz
džių netrūksta. Majakovskis, 
Eseninas, Fedojevas yra tik tre
jetas iš daugelio pavyzdžių.. Ni
kita pabūgo, kad Pasternakas 
nepapildytų savižudžių kultūri
ninkų eilių.

B. Goldfine gavo 3 
menesius kalėjimo

Sekretore Paperman — 10 dienų
BOSTONAS. — Pagarsėjęs 

dovanomis JAV prezidento vy
riausiam padėjėjui Sherman 
Adamsui Naujosios Anglijos 
tekstilės fabrikantas Bernard 
Goldfine nuteistas 3 mėnesius 
kalėti, o jo sekretorė Miss Mild
red Paperman — 10 dienų.

Jie buvo apkaltinti teismo 
įžeidimu 4— atsisakymu prista
tyti piniginių apyskaitų knygas 
federalinių mokesčių įstaigai. 
Abu turi bausmę pradėti sausio 
7 dieną. Jiedu persiškus apelia
ciniam teismui ir gal iš kalėji
mo išsisuks.

Pasigirdo ir tokių balsų, ku
rie sako, kad Goldfine yra poli
tinių intrigų auka. Mat, Sher
man Adams, jo draugas, buvo 
priverstas dėl tų dovanų pasi
traukti, o respublikonų partija 
neteko lapkričio 4 d. rinkimuo
se daug balsų.

JAV kompanijos 
gilins Suezo kanalą

Sovietai statys aerodromus
KAIRAS, JAR. — Kaip įžan

gai į Amerikos ir Jungtines 
Arabų Respublikos ekonominį 
bendradarbiavimą, Nasseris pa
vedė kelioms Amerikos firmom 
pagilinti ir praplėsti Suezo ka
nalą.

Kanalo patobulinimui JAV 
vyriausybė žada didokų pasko
lų, iš kurių $5 milijonai atiteks 
Amerikos gilinimo firmoms. Pa
žadėjo paskolinti ir didžiausią 
žemsemę kanalui pagilinti. Gi 
Sovietams Nasseris pavedė di
desnių darbų, pastatyti keletą 
aerodromų. \

$22.5 milijonai Titui
Amerika, norėdama sutvir

tinti maršalo Tito abejones Ka
lėdų senelio buvimu, pranešė, 
kad jam paskirta vėl $22.5 mil. 
pastatyti trąšų fabriką;, kurį ža
dėjo finansuoti Chruščevas, jei 
Tito bus klusnus Maskvai.

Jugoslavija gali ateinančiais 
metais atsiimti iš Amerikos ir 
žemės ūkio produktų papigin
tomis kainomis už $94.8 mil. 
Atsiteisti galės savo valiuta, 
kurią JAV išleis Jugoslavijoje 
diplomatinėm-konsularinėm at
stovybėms išlaikyti.
Svarsto paramą Irakui

Grįžus Vidurinių Rytų sky
riaus vedėjui William Rountree, 
valstybės departamentas su juo 
svarsto ekonominę paramą Ira-. 
ko vyriausybei, nors ji ir išžu
dė tauriausius šalies politinius 
vyrus už draugingumą Ameri
kai.

Irakui Washingtono vyriau
sybė nesigailėtų ir didesnių su
mų, jei tik žinotų, kad jomis 
dar galima išgelbėti šalį iš ko
munistų žabangų, į kurias , dik
tatorius gen. Kassem pateko be- 
pataikaudamas tariamam ara
bų nacionalizmui. ‘

Demokratų partijos biudžeto 
ekspertus tai nustebino, viena 
dėl to, kad jis yra trejetą bi
lijonų mažesnis už pereitų me
tų pirmykštį biudžetą ir antrą 
už tvirtinimą, kuo ir pati vy
riausybė vargu tiki, kad biu
džetas bus subalansuotas.

Prezidentas Eisenhoweris par
tinės politikos sumetimais veik 
kasmet paduodavo subalansuo
tą biudžetą, bet baigiantis biu
džetiniams metams tekdavo įsi
skolinimą didinti. Taip ir šių 
metų “subalansuotas” biudže
tas, kuris baigiasi kitų metų 
birželio 30 dieną, duos apie $10 
—11 milijonų nuostolių.

Prezidentas jau dabar nuro
dė visiems departamentams elg
tis kuo taupiausiai ir uždaryti 
nebūtinas operacijas. Taupu
mo sumetimais suvaržyta ir ra
ketinių ginklų programa. Sus
tabdyta laivyno raketos Regu- 
lus II gamyba ir tobulinimas, 
aviacijos raketos “žąsis” priešo 
radarams klaidinti ir kita.
Sovietų biudžetas $177 bil.

MASKVOJ pirmadienį susi
rinko Sovietų “seimas”, aukš
čiausioji taryba, Finansų mi- 
nisteris Zverev pateikė dar op- 
timistiškesnį biudžetą, pilną 
propagandinių pozicijų. Taip 
antai, ginklavimosi biudžetą jis 
padavė 13% arba 96 bil. ma
žesnį (oficialiai 4 rubliai suda
ro $1). Bet raketų ginklų išlai
das paslėpė mokslinių tyrinė
jimų biudžete iš 27 bil. rublių. 
SSSR biudžeto balansas sudaro 
$177 bil.

Finansų ministeris savo pra
nešimą apie ateinančių metų 
biudžetą, kuris bus, žinoma, pri
imtas vienbalsiai, palydėjo 
Chruščevo pagiežos giesme apie 
Malenkova, Molotovą, Kagano- 
vičių ir Bulganina, kaip parti
jos priešus, kurie sabotavę že
mės ūkio ir aplamai “socialinės 
statybos” planus.

A. Mikojanas tik 
atostogaus Amerikoj
Bet gali išeiti į gerą 
pasauliui, sako bolševikas

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos pirmasis vicepfemjeras 
Anastas Mikojanas savo kelio
nę į Ameriką sausio mėnesį pa
vadino tik “privačiomis atosto
gomis” pas seną draugą amba- 
sadbrių Menšikovą.

Jis tačiau pakalbėjo ir apie 
didelį susidomėjimą pasaulyje 
apie’ jo “atostogas” ir pasigyrė, 
kad jos gali išeiti į naudą pa
saulio taikai.

— Tarp Klaipėdos ir Smilty
nės kursuos savieigis dizelinis 
keltas, kurį pastatė Kauno lai
vų remonto dirbtuvės. Be ke
lių šimtų keleivių keltas ga
lėsiąs perkelti į Neringą ir 8 
automašinas.

orą
Giedra, dieną 47 laipsniai, 
naktį 34.
Saulė teka 7:16, leidžiasi 4:25.
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Visuotines Žmogaus Teisių Deklaracijos

Complete Modern
OFFSET

10646 MICHIGAN CHICAGO 28 INterocean 8-3344

Linksmų šv. Kalėdų švenčių linkime visiems savo 
kostumeriams ir draugams!

SAVININKAI GARSIOS

GOLD COAST INN 
kur užlaikoma importuotų ir naminių geriausių 

vynų ir gėrimų.

2525 West 71st St. TeL: PRospect 8-9785

Linksmų Kalėdų, Laimingų Naujų Metų visiems musų 
kostumeriams, draugams, pažįstamiems ir visiems 

geros valios lietuviams

Box 122, Townsend, Wisconsin
ANTANAS ir ONA VALUKAI, Sav.

PUIKIAUSIA VIETA ATOSTOGOMS PRALEISTI.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

FRANK NAVAKAUSKAS
iuvėjas ir valytojas moteriškų ir 

vyriškų drabužių

2653 West 43rd Street T ei.: LA 3-4116

5950 So. Western Avenue 
Tel.: HEmlock 4-2110
Savininkai NAVICKŲ ŠEIMA

Rūpestingai ir sąžiningai aptarnauja šią apylinkę 
jau nuo 1920 metų

Sveikina savo klijentus, draugus ir pažįstamus Kalėdų 
švenčių proga ir linki laimingų Naujųjų 1959 Metų

Kunigundos lietuviška užeiga

3212 So. Halsted Street 
Tel.: CAlumet 5-4163
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Prieš dešimt metų, 1948 m. 
gruodžio 10. d., Jungtinių Tau
tų pilnatis Paryžiuje 48 (iš 56) 
balsais priėmė Visuotinę Žmo
gaus Teisių Deklaraciją. Jos 
tikslas — sukonkretinti JT 
Chartos 55-tą nuostatą, kuris. 
JT Įpareigoja ugdyti visuotinę 
pagarbą žmogaus teisėms bei 
pagrindinėms laisvėms ' ir ska
tinti jų vykdymą. Kadangi tei
sinės sąmonės išsivystymas pa
saulyje labai įvairuoja pagal 
tautų kultūros lygį ar valstybi
nį režimą, tai žmogaus teises 
suredaguoti taip, kad ta redaci- 
ja atitiktų ir aukštos teisinės 
kultūros lygį ir dar tik bundan
čios teisinės sąmonės padėtį — 
nebuvo lengva. JT Socialinė ir 
Ekonominė Taryba ir jos spe
cialios komisijos visuotines žmo
gaus teises redagavo apie dve
jus metus. Ir visdėlto 1948 JT 
Pilnačiai pateiktoji tų teisių re
dakcija ne iš visų 56 JT narių 
pritarimo sulaukė. Astuonios 
valstybės susilaikė. Tarp jų — 
Sov. Sąjunga su Gudija bei Uk
raina, sovietinė Lenkija, suso- 
vietinta Čekoslovakija ir tada 
dar pagal Kremliaus dūdelę šo
kusi Tito Jugoslavija.

Deklaracijos įvade skaitome, 
kad “pripažinimas visiems žmo
nių giminės nariams prigimto 
vertingumo ir lygių bei neati
mamų teisių yra pasaulio lais
vės, teisingumo ir taikos pa
grindas”. Pačios Jungtinės 
Tautos deklaracijos paskelbimą 
laikė vienu “iš patencialiniai 
reikšmingiausių istorijos Įvy
kių”.

Bet kadangi JT ir pasitenkino 
tik* deklaracijos paskelbimu, o 
nieko nepadarė gražiems dekla
racijos žodžiams praktiškai tai
kinti kaip tik ten, kur žmogaus 
teisės brutaliausiai sutryptos, — 
Sovietų pavergtuose kraštuose, 
— tai to “pasaulio laisvės, tei
singumo ir taikos pagrindo” de
šimtmečio sukaktis PJT Seimui 
buvo gera’proga pabaksnoti lais
vojo pasaulio sąžinę, sustatant 
priešpriešiais deklaracijos kil
nias formules ir kaikurių JT na
rių brutalų tų formulių panei
gimą praktikoje.

PJT Socialinės Komisijos pra
nešimas apie žmogaus teisių pa
dėtį pavergtuose kraštuose, tos 
padėties paralelė su deklaraci
jos reikalavimais ir gausūs pa
vyzdžiai iš Sovietų pavergtųjų 
kraštų išleista atskira brošiūra 
(“Denial of Human Rights in 
Eastern Europe”) ir paskleista 
tarp JT delegatų ir viso angliš
kai kalbančiojo pasaulio. Pra
nešimo moto: “Tautų gerovės 
negalima statyti sistemingu 
žmogaus dvasios žudymu ir de
gradavimu. Socialinės pažan
gos negalima grįsti organizuoto
mis žiaurybėmis. Taikoš nega
lima sukurti nuolatine klasių 
kova. Ir laisvės negalima už
tikrinti žmogaus pavergimu”. 
Komisijos pranešimą. PJT Seimo 
posėdžiuose žodžiu papildė eilė 
PJT delegatų. Lietuvos Delega
cijos vardu pasisakė Dr. Br. Ne- 
mickas.

Visuotinės Žmogaus Teisių 
Deklaracijos dešimtmetį minint, 
PJT Seimo posėdžius aplankė ir 
tarė padrąsinimo žodį eilė gar
bingų svečių: JAV senatoriai 
B. Hickenlooper ir K. B. Kea
ting, kongresmanai H. S. Reuss,
A. M. Bentley, J. V. Lindsay, 

redaktorius W. Att-
Tarptautinės žmogaus

Teisių Lygos pirmininkas, R. N. 
Baldwin, IRC pirmininkas A. B. 
Duke. Raštu ir telegramomis 
savo pareiškimus PJT Seimui ta 
proga atsiuntė buv. JAV Prezi
dentas H. Hoover, Viceprezi
dentas R. M. Nixon, New Yorko 
Gubern. A. Harriman, išrinkta
sis New Yorko Gubern. N. 
Rockefeller, New Yorko bur
mistras R. Wagner, JAV dele
gatė Jungtinėse Tautose ir JT 
Žmogaus Teisių Komisijoje O.
B. Lord, JAV delegatas JT kon- 
gresmanas G. M. Harrison, Val
stybės D-to Europos Skyriaus 
Viršininkas F. D. Kohler, buv. 
Valst. Sekretoriaus pavaduoto-

jas A. A. Berle, Europos Seimo 
pirmininkas F. Dehousse, New 
Jersey ir Maine gubernatoriai, 
Kongreso daugumos ir mažumos 
lyderiai, senatorius P. Douglas.

Ryšium su Visuotinos žmo
gaus Teisių Deklaracijos de
šimtmečiu priimtoji PJT Seimo 
rezoliucija reiaklauja, kad lais
vojo pasaulio valstybės susirū
pintų žmogaus teisių padėtimi 
Sovietų pavergtuose kraštuose, 
kad skubintų Jungtinėse Tau
tose priimti žmogaus Teisių 
Konvenciją ir kad taiką atrem
tų į žmogaus teisių vykdymą.

Su žmogaus teisėmis Sovietų 
pavergtuose kraštuose buvo su
sieti ir kiti PJT Seimo gruodžio 
10—11 posėdžių svarstymai: 
rašytojų persekiojimas paverg
tuose kraštuose, dabartinė poli
tinė padėtis tuose kraštuose, so
vietinė diplomatinė ofenzyva dėl 
Berlyno.

Rašytojų padėtį pavergtuose 
kraštuose nušvietė dr. Slavik, A. 
Pomian, ir Vengrijos sukilimo 
dalyvis rašytojas P. Jonas. Apie 
dabartinę politinę padėtį oku
puotoje Lietuvoje naujausios 
medžiagos pateikė V. Rastenis. 
O Lietuvos Delegacijos pirmi
ninkas V. Sidzikauskas pateikė 
PJT Seimui Memorandumo pro
jektą NATO nariams (gruodžio

mėn. besirenkantiems Paryžių-, 
j e) dėl pastarosios Sovietų di
plomatinės ofenzyvos, sukėlu- 
sios įtampą Berlyne. Memoran
dumas reikalauja Vakarus im
tis diplomatinės ofenzyvos ir 
Sovietų iškeltą Berlyno klau
simą išplėsti visoms Centro ir 
Rytų Europos problemoms, rei
kalaujant Sovietus atsitraukti 
iš pavergtųjų kraštų, nes tik 
laisva Europa gali garantuoti 
pasauliui patvarią taiką bei sau
gumą.

Prieš pradedant PJT Seimo 
posėdžius, prie PJT patalpų 
priešais Jungtinių Tautų rūmus 
buvo iškeltos pavergtųjų kraštų 
vėliavos ir didžiulis plakatas su 
rašytojo Pasternako 
ir įrašu:

— 1948 Visuotinė 
Teisių Deklaracija 
minties, kalbos ir 
laisvę. ..

— 1958 Nobelio premijos lau
reatas Boris Pasternak 
vartautas, pavergtosios 
— nutildytos.
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ŽAGARIEČIU KLUBAS

Sveikina dienr stį Naujienas su žiemos 
šventė ;is ir su 1959 metais!

VINC ’ j KRIŠČIŪNAS, pirmininkas
J. ' JOMAITIS, pirm, pagelbininkas 
JUOZAS KETURAKIS, nut. raštininkas
K. KAZLAUSKAS, fin. raštininkas 
J. VEBĖLL, iždininkas.
M. MASIULIS, iždo globėjas
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Lithuanian National Democratic Club 
sveikina visus savo narius ir visus geros 
valios lietuvius su Žiemos Šventėmis ir su 

Naujais Metais

K. ALEKSIUNAS, pirm., 3338 W. 63rd St., tel. HE 4-3926 
VICTORIA STANIULIS, pagelb., 4602 So. Fairfield Ave. 
ANNA RADŽIUS, nut. rast., 3520 S. Rockwell, FR 6-5652 
SOFIA PUNIŠKA, turto rast., 2605 W. 43rd St., LA 3-6308 
S. GALZIN,, iždininkas, 857 W. 50th St., BO 8-4514.
A. ZIGMONT, 930 W. 35th Street, YArds 7-9589
J. BLOŽIS, korespondentas, 3938 W. 63rd PL, RE 5-5262.

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ
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KODĖL SKAUDA GALVA
Į vieną variete teatrą ateina1 

du komediantai ir prašosi 
priimami. Įrodymui, kokie jie 
geri komediantai, vienas iš 
atsineštų dviejų čemodanų iš
siėmė akmenį ir kūjį, akmenį 
padėjo draugui ant galvos ir 
kūju perskėlė. Į variete di
rektorių tai padarė įspūdžio. 
“Labai gerai”, jis pasakė, bet

Sveikiname su Šv. Kalėdomis ir linkime 
laimingų Naujųjų Metų savo 

klientams ir draugams Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų

visiems draugams ir pažįstamiems linki

CHARLES DARGIS, Pharmacist

2425 W. Marquette Rd.—Chicago 29, 111.—HEmlock 4-6050 
“Service for the sick” — “Reliable Prescriptions”

AL ir HELEN RUDINSKAI

A

4839 West 14th Street Cicero 50, Illinois
TeL: OLympic 2-6713

* -i
Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki 
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UNIVERSAL BEER DISTRIBUTOR
FRANK JURGILAS, Savininkas 

Pristatom Nectar, Monarch, Canadian Ace 
ir importuotų alų.

3324 So. Morgan Street 
TeL: YArds 7-1638 arba YArds 7-2431

Linksmų šv. Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų linki savo klijentams 

ir draugams
BRONĖ IR ALEKSAS Kalėdų ir Naujų Metų proga sveikinam 

Naujienų Redakciją, Administraciją ir 
visą štabą ir linkime geriausių 

pasisekimų!
MAISTO KRAUTUVĖ

2500 West 69th Street PRospect 6-2229

3503So. Halsted St

Linksmu Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems savo kostumeriams ir draugams

MR. AND MRS. GINTILAS

TeL: YArds 7-3692

S. L. A. 134-tos Moterų kuopos 
Valdyba ir visos narės

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems klijentams, draugams 

ir pažįstamiems

TAVERNOS SAVININKAI

3238 So. Halsted Street

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TUESDAY, DECEMBER 23, 1958

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų, 
visiems savo klientams ir Naujienų 

skaitytojams linki

NAUJIENŲ ATSTOVAS,

5701 So. Carpenter St. . WA 5-9890
Norėdami užsisakyti Naujienas — kreipkitės į mane.

/



MUTUAL FEDERAL - $10,000,000.00

J. J. Kazanauskas
Šių metų gruodžio mėnesi Jo

no J. Kazanausko vadovauja
mos Mutual Federal Savings & 
Loan Bendrovės turtas pasiekė 
ir peršoko dešimt milijonų do
lerių. Mutual Federal pavyz
dingai anga, ji tapo pakelta į 
aukštesnę taupymo bendrovių 
klasę.

Jūsų korespondentas užėjo 
pasikalbėti su taip gražiai ir 
tvirtai bu jojančios lietuviškos 
įstaigos prezidentu Jonu J. Ka- 
zanausku. Įdomu buvo patirti 
iš pirmų šaltinių ne tiktai apie 
Mutual Federal, bet ir apie ki
tus finansinius reikalus. Ponas 
Kazanauskas dalyvavo San 
Francisco mieste vykusioje Uni
ted States Savings & Loan Lea

gue konvencijoje ir tarėsi su vi
sa eile finansų srities žinovų. 
Ilgametis jo patyrimas finansų 
srityje ir gautos ,vėliausios in
formacijos gali būti naudingos 
ir piatesniems lietuvių sluoks
niams. štai p. Kazanauskui 
statyti klausimai ir jo atsaky
mai :

— Kaip šiais metais eina biz
nis Jūsų vadovaujamoje įstai
goj e ? •

Skųstis negalime besibai
giančiais metais, — pasakoja p. 
Kazanauskas. — Praeitais me
tais išskolinome beveik tris mi
lijonus dolerių namams pirkti 
ir statyti. Galėjome išskolinti 
tokią didelę sumą tiktai gavę iš 
taupytojų didelius indėlius. Mū
sų bendrovės turtas žymiai pa
didėjo, jau peršokome dešimt 
milijonų. Ir turtas vis didėja.

— Kokios yra perspektyvos 
ateinantiems metams?

— Man atrodo, kad 1959-tieji 
metai turėtų būti dar geresni už 
praeituosius, šiais metais tu
rėjome rinkimus. Rinkiminiais 
metais kovojantieji politikieriai 
įvairiausių dalykų prišneka, bet 
vėliau viskas vėl sunormalėja. 
O mano tvirtinimas, kad atei
nantieji metai bus geresni, pa
remtas štai kuo:

Lapkričio mėnesį buvau San 
Francisco mieste vykusioje Uni
ted States Savings and Loan 
Lygos konvencijoje. Ten buvo 
suvažiavę 3800 atstovų iš visų

SHAVEMASTER

and the exclusive MICRO-TWIN Head

This side for 
shaving 

underarms
This side for 
shaving legs 

■close, clean and 
oh, so smooth

Small as a 
compact—and 

fast, sure, 
convenient

Enjoy new freedom from nicks and cuts this safe, gen
tle, quick way. Take advantage of this modern electria 
way to feminine daintiness. Ends muss and fuss, nicks 
and cuts of soap and blade. Your choice of six lovely 
colors.

UNITED PRESS-NAU.nENU Pbnu
Strateginė oro jėgų vadovybė paleido 
Thor raketą iš naujosios Vandenberg 
oro jėgų bazės Kalifornijoje. Tai bu
vo pirmoji balistinė raketa, paleista 

iš tos bazės.

K. DUBYSA

Nedaver tinimas

JAValstybių. Konvencijoje da
lyvavo didokas skaičius įtakin
gų valdžios finansininkų ir 
šiaip krašto ekonomijoje paty
rusiu] žmonių. Ištisas 6 dienas 
dalyvavau įvairiuose posėdžiuo
se, diskusijose, klausiausi spe
cialistų paskaitii ir kalbėjausi. 
Ekonomistai tvirtina, kad biznio 
reikalai gerės visais ateinan
čiais metais. Ekonomistas Ar
thur M. Weimer tvirtina, kad 
vyriausybė apskaičiavo, jog 
ateinančiais metais valstybės 
pajamos iš biznierių padidės 5 
bilijonais dolerių. Ateinančiais 
metais namų statyba taip pat 
bus dar gyvesnė, negu šiais me
tais buvo. Apskaičiuota, kad 
1959 metais bus pastatyta 
1,200,000 naujii namų. Beveik 
visi, išskyrus 50,000, bus pasta
tyti privačiu kapitalu.

— Bet įdomiausias ateinančių 
metų įvykis yra naujoji statyba. 
Bus ypatingas dėmesys kreipia
mas į naujus namus. Gyvename 
naujos gadynės priešhušryje. 
Atomo skaldymas ir elektroni
kos praktiškam gyvenimui pri
taikymas jau atsiliepė į kasdie
ninį kiekvieno amerikiečio gy
venimą. Neužtenka naujo na
mo sienas pastatyti ir stogą už
dengti. Reikia tą namą t.aip sta
tyti, kad jame būtų galima 
įvesti ir pačius naujausius pa
togumus.

Kiekviename name turi būti 
televizija. Senuose namuose te
levizijos aparatai yra stumdomi 
iš vieno kampo į kitą, kilnojami 
nuo stalų ant kėdžių ir vis tin
kamos vietos jiems negalima 
rasti. Naujuose namuose yra 
specialus kambarys televizijai. 
Ten galės būti įrengti ir filmai, 
kurie jau yra daugelyje namų. 
Kiekviename name, dažniausiai 
rūsyje, yra ir vadinamas rom- 
pus room, kur vaikai gali žaisti 
ir pašėlti. Jaunimas turi ener
gijos, kurią turi išeikvoti. Be 
to, namuose suvartojama žymiai 
daugiau elektros. Reikia pritai
kyti priemones jėgai įvesti ir 
naudoti, šildymo sistemos kei
čiasi. Naujuose namuose pečiai 
yra įmūrijami, jie tampa staty
bos dalimi. Taip taikomi ir šal
dytuvai.

Konvencijoje labai įdomią 
paskaitą skaitė Perry Prentice. 
Jis aiškiai pasisakė prieš pigių 
namų statybą. Pigus namas 
neturi reikalingų patogumų, ja
me negalima įrengti moderniš
kų priemonių. Ir neturi atei
ties. Jis nurodė ir valdžios da
romas klaidas naujų ir pigių na
mų statyboje. Ateityje namai 
bus brangesni, nes jų statyba 
bus kitokia, moderniška, pritai
kyta moderniškam gyvenimui, 
atomo ir elektronų amžiui, — 
baigė pasikalbėjimą p. Kaza
nauskas.

Jūsų korespondentas

Pažinti savo priešą yra bū
tinai reikalinga. Be pažinimo, 
eikia įvertinti jo pajėgumą, ne
pamiršti tikslų ir jų vartoji

mui būdų. Geriau priešo pajė
gumą trupučiuką pervertinti, 
negu nedavertinti. Ne klaida, 
et pasitarnavimas bus, jeigu 
avo neapdairumu ir nerūpes- 
ingumu priešo pajėgumas liks 
ervertintas iki begalybės, pa

siremiant netikromis žiniomis 
arba fantazijos ir suklastojimo 
faktais, sukurtais iš nejaučian
čio jokios atsakomybės žmogaus 
ar jų grupės. Amerika žino, kas 
ra jos piktybinis priešas, ži

no ir priešas Amerikos silpny
bes. Sputnikas išjudino JAV 
sustingimą. Jis padarė tai, kas 
kitokiu atveju būtų pareikala
vęs laiko, ginčų, nervų, posė
džiavimui ir ilgų įrodinėjimų — 
reikia ar nereikia veikti. Bet 
prie gero sputnikas atnešė ir 
blogo. Spauda, žinių agentū
ros, mažiausios reikšmės reiš
kinius, pasigyrimus, be jokių 
tyrinėjimų ir faktų, skelbia ti
kromis. Jeigu ir juokais bolše
vikai pasakys, kad jie jau turi 
tokį ar anokį daiktą pasidarę, 
kuris tiktų vien fantazijai, 
Amerikos spauda rėks, gazdins 
ir iš juokų padarys tikrovę. At
siras žurnaluose ir dienraščiuo
se straipsniai, kuriuose bus 
tvirtinimai, paremti menamais 
faktais, skaitmenimis, braiži
niais. Prasidės giedojimas, no
tų ir tempo derinimas. Maskva, 
nors ir neturėdama net plano 
ar supratimo apie tokio ar ano
kio “sensacingo ginklo”, kuri 
sukūrė Amerikos “komentato
rių ir straipsnių autorių” fan
tazija, pasakys: taip, mes turi
me ir galime naudotis.

ir pervertinimas
patvirtino apie tolimos distan
cijos raketas, apie atominius 
bombonešius. Ir kodėl jis nesa
kys, nes jau prieš tai viename 
žurnale “autoritetingai” buvo 
parašyta, kad rusai turi ato
mine energija varomą bombo
nešį. Pirmiausia reikėtų paty
rinėti apie tokius straipsnių au
torius, žurnalus, kurie “gali ope
ruoti slaptomis žiniomis”. Ten
ka džiaugtis, kad vyriausybės 
vyrai, kurie tikrai turi auten
tiškiausias žinias apie “rusiš
kus stebuklus”, laikosi šaltai ir 
savo pareiškimais perspėja vi
suomenę. Amerikos spaudos 
sensacijų gaudymas šuoliais ri
tasi į absurdą ir kasa duobę 
laisvei, demokratiniams princi
pams, Amerikos santvarkai. 
Nematyti, kad būtų rodomi 
ženklai mokytis iš savo klaidų, 
persistengimų, prasižengimų. 
Kaip komikais demoralizuoja
mas Amerikos jaunimas, ska
tinant nusikaltimams, taip sen
sacingi straipsniai, paremti gry
nu melu ir “žiniomis iš lubų”, 
pimtai grasina Amerikos laisvei. 
Doleris žudo visus, maišo pro
tus, atbukina sąžinę, ruošia 
skaudų likimą, prideda ir pade
da priešui stiprėti ir pasiruoš
ti visuotiniam atsiskaitymui ir 
savo priešo sunaikinimui. Tie
sa ir realūs faktai apie komu
nistinę diktatūrą neišvysta die
nos šviesos amerikinėje spau
doje, nes nėra sensacinga, ne
tinka “bendrai situacijai”. Tai 
monotoniški redakcijų atsaky
mai, grąžinant paruoštus straip
snius, nors jie būtų trumpi, do
kumentuoti.
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1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
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1̂
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
xx

xx
x

LINDON’S FURNITURE & APPLIANCES
5518 So. Ashland Ave. PR 6-4545

I

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

T — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL 
—TUESDAY, DECEMBER 23, 1958

Atominis bombonešis, tolimos
i

distancijos raketa, šiandien jau 
artėja į naujausios, technikos 
ginklų rūšį. Tačiau jie yra tik 
laboratorinių bandymų dispozi
cijoje. Kol pasieks savo paskir
tį ir veikimą, reikės palaukti 
ne dienų, savaičių, bet metų ar 
keliolikos. Kiekvienas naujau
sios rūšies išradimas yra pa
slaptis. Turime atomine jėga 
varomus povandeninius laivus. 
Eina intensyvūs bandymai ir 
kitoms sritims pritaikyti ato
minę energiją. Iš klaidų rei
kia mokytis, o ne jas kartoti. 
Amerikos-S. Rusijos kultūrinis 
bendradarbiavimas vyksta. Pa
sikeičiama turistais ir organi
zuotais vienetais, delegacijomis. 
Gerai ir gražu. Tačiau niekas 
nesigilina į “turistus ar delega
cijų atstovus”, kurie lankosi 
Amerikoje. Maskva niekados 
nesutiks paskirti delegatu ne
patikimo ir specialiai neapmo
kyto šnipinėjimui žmogaus. Tie, 
kurie paskiriami, važinėja po 
Ameriką, lanko mokyklas, fa
brikus, laboratorijas. Jie yra 
žmonės, kurie turi pasiruošimo 
stažą dirbti ir rinkti žinias. Ne
svarbu, ar tai mokytojas, mok
slininkas, ūkininkas, žurnalis
tas, moksleivis, direktorius ar 
kitoks. Prileiskime, kad at
siunčiami yra savo srities spe
cialistai. Tokie rinks žinias apie 
jiems suprantamą sritį; visumo
je jie yra paruošti ir kitokiai 
sričiai. Iš “kultūrinio bendra
darbiavimo” Amerika nieko ne
turi, negali pasimokyti ar pa
sisemti tokių žinių, kurių Ame
rikos kultūrininkams trūksta. 
Amerikiečiai laisvai nekeliauja 
kur nori. Nemokėdami rusų kal
bos, jie absoliučiai nieko negėli 
sužinotu Gi ir mokantieji kal
bą nieko nesižinos, nes rusai yra 
įbauginti ir su svetimšaliu ne
kalbės, nepasakos tiesos. Tie, 
kurie “papasakoja”, yra spe
cialūs agentai ir žino, kas ir 
kaip sakyti. Nėra nuostabu, 
kad sugrįžusieji iš Rusijos Ame
rikos žmonės tuojau išporina, 
aprašo, kad jiems buvo leista 
lankytis be palidovų, teko kal
bėtis su eiliniais žmonėmis. 
Smarkus už tai ir Nikita. Jis 
žino, kad “turistinės kelionės” 
jam pasitarnauja visomis kryp
timis. Sužino, paskleidžia per 
amerikiečius melą. Dėl to ir 
sen. Humphrey autoritetingai

Siuntiniai j Lietuvą ir kitus kraštus
Didelis pasirinkimas medžiagų, skarelių ir odų žemomis 

kainomis. Taip pat supakuojami ir persiunčiami Jūsų atnešti 
daiktai. Patarnavimas greitas ir sąžiningas. Darbo vai. 9—6.

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
E. V. ŽUKAUSKAS

2439 West 69th Street
Tel.: WAlbrook 5-2737

’TRUE, BALANCED 
'stereophonic SOUNDj 
įtin CAPITOL’S
COMPLETE STEREO 
[PHONOGRAPHS for 1959t
Lend an ear to this superb console and other Capitol stereo phonographs, 
developed by recording engineers. Come hear and see Capitol consoles • 
and portables with high sty ling... higher fidelity...
and feature-for-feature the highest value in the whole wide world of sound.

French Provincial Model 838, completely equipped to play stereo and 
standard records (has diamond needle in stereo cartridge, two amplifiers, 
single control panel). Two 12" speakers and two 5" tweeters.
Plays all sizes and speeds of microgroove* records... brilliantly!
(Available as AM-FM-phono combination)
Matching speaker cabinet also contains four speakers. 
Just plug it into phonograph for thrilling stereophonic sound.GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO.
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Italijos valstybė Lietuvos pasiuntinybę uždarė dar 
fašizmo laikais ir jos neatidarė iki šiol (gal nenorėdama 
pripažinti St. Lozoraičio, kuris buvo perdaug artimas 
fašistams).

Pusiau oficiali Lietuvos pasiuntinybė dar yra Londo
ne, bet britų valdžia su min. B. Balučiu nesiskaito.

Pilnas diplomatines teises Lietuvos pasiuntinybė turi, 
be Vatikano, tik Washingtone. Kodėl gi dabar popiežius 
turėtų pasiuntinybę Vatikane uždaryti?

Yra suprantamas Vatikano noras gauti daugiau kon
cesijų katalikų bažnyčiai Lenkijoje: už tas koncesijas 
jisai sutinka užmokėti, komunistinio Gomulkos režimo 
pripažinimu. Bet nejaugi Vatikanas gali sutikti pripa
žinti ir “tarybinę” Lietuvos valdžių? Tai juk reikštų 
Lietuvos nepriklausomybės panaikinimo sankcionavimų!

Kuo būtų galima šitokį aktų pateisinti?
Dalykas labai rimtas. Tačiau, gal būt, jisai dar nėra 

galutinai išspręstas — arba išspręstas ne taip, kaip rašo 
tas italų laikraštis. Jo pranešimas kol kas nėra patvirtin
tas. ' ■ " !

“La Nuova Stampa” sako, kad Vatikanas greitai savo 
nutarimų įvykdysias. Palauksime ir pažiūrėsime.

' • ‘ i- i ' .

Vatikanas norįs uždaryti 
lietuvių pasiuntinybę

Vienas didžiųjų Italijos dienraščių, Turino “La Nuova 
Stampa”, pereitų sekmadienį parašė, kad Vatikanas ren
giasi uždaryti lenkų vyriausybės tremtyje pasiuntinybę 
ir nepriklausomos Lietuvos pasiuntinybę. Tokį nutarimų 
padariusi Vatikano Miesto administracija po ilgų pasi
kalbėjimų su Lenkijos kardinolu Wyszinskiu, kuris pra
leido Romoje beveik tris mėnesius ir bent tris kartus 
matėsi su popiežium Jonu XXIII.

Kardinolas Stefan Wyszinski, kaip žinia, “kolaboruo
ja” (bendradarbiauja) su komunistine Wladislowo Go- 
mulkos vyriausybe, kuri suteikė katalikų bažnyčiai įvai
rių lengvatų. Ji leido kardinolui važiuoti į Roma daly
vauti popiežiaus Pijaus XII laidotuvėse. Wyszinskis da
lyvavo naujojo popiežiaus rinkimuose ir tik šiomis die
nomis sugrįžo į Varšuva.

Anot Turino laikraščio, lenkų kardinolas įtikino po
piežių ir jo valstybės sekretorių kardinolų Domenico 
Tardini, kad Vatikanas privalus pripažinti komunistinį 
Lenkijos režimų; o suteikus jam pripažinimų, bus atim
tas pripažinimas lenkų vyriausybei tremtyje (Londone), 
kuria atstovauja Vatikane, nuo 1939 m., ambasadorius 
Casimir Papee.

Tuo pačiu žygiu popiežiaus valstybės sekretorius kar
dinolas Tardini ketinąs uždaryti ir Lietuvos pasiuntiny
bę, kurios galva yra, taip pat nuo 1939 m., ministeris 
Stanislovas Girdvainis.
Gojmulkai rūpi vakarinės sienos

Turino “La Nuova Stampa” sako, jog lenkų komunis
tų vadas Gomulka nori, kad Vatikanas pripažintų poka
rines Lenkijos sienas, kurios apima buv. vokiečių SilezL 
jos ir Pamario žemes iki Neisse ir Oderio upių, įskai
tant ir Stettinų.

Šitas žemes Sovietų Rusija pavedė lenkams adminis
truoti “laikinai”, iki bus padaryta taikos sutartis su Vo
kietija, bet lenkai įjungė jas į savo valstybę ir gavo Ry
tų Vokietijos komunistų sutikima, kad jos priklauso 
lenkams. Maskva tai patvirtino. Tačiau Vakarų valsty
bės šitų Lenkijos sienų dar nepripažino; tad Varšuvai 
svarbu, kad jos pretenzijas į tas vokiečių žemes parem
tų Vatikanas.

Nėra abejonės, kad Gomulka, leisdamas kardinolui 
Wyszinskiui važiuoti į Romų, pavedė jam atlikti Vati
kane šita diplomatinę misija.

Bet kokiais sumetimais aukojama Lietuva?. 1 
t

Vatikanas nepripažino Lietuvos pagrobimo
Vatikano Miestas yra vienintelė nepriklausoma val

stybė Europoje, kuri ne tik atsisakė pripažinti Rusijos 
smurtų prieš Pabaltijo valstybes, bet ir teikia pilnas di
plomatines teises Vatikane akredituotai nepriklausomos 
Lietuvos pasiuntinybei.

Kitais žodžiais...
Ipolitas 

,  \ 
v,

Colorado universiteto ir 
Fordo Fondo leidžiamas 
“Journal of Central European 
Affairs” spalių numeryje bi
bliografijoje išvardija 14-ką 
straipsnių Pabaltijo kraštų 
reikalais, įdėtų įvairiuose 
Amerikos, Anglijos, Vokieti
jos, Francūzijos ir Pietų Ame
rikos žurnaluose. Jų tarpe tik 
vienas lietuvio — V. Rastenio 
“Lithuania in 1958”, paskelb
tas Lituanus žurnale, birž. 
1958 m. Pamini Kansas u-to 
istorijos profesoriaus O. P. 
Back ūso “Die Rechsstellung 
der litauischen Bojaren 1387- 
1506”, išspausdintą vokiečių 
“Jahrbucher fur Geschichte 
Osleuropas” (nr. 6, 1958 m.), 
kurį “Naujienų” redakcija 
vedamuoju komentavo 24 d. 
rugs., 1958 m. Lietuviams įdo
mus gal būtų ir vokiečio B. 
von Karp straipsnis “Litauen 
(Bildung des Volkswirtschaft- 
srates, Landwirtschaf t und 
Industrie, Bildungwesen), ku
rį išspausdino žurnalas Osteu- 
ropa bal. 1958 m. ir kurio mū
sų spauda dar nekomentavo. 
Čia kalba eina apie Lietuvos 
žemės ūkio ir pramonės pa
žangą. Žurnale “Saeculum” 
(rugs. 1958 m.) įdėta M. Hell- 
nianno straipsnis “Die ge- 
schichtliche Bedeutung dės 
Grossfursten turns Litauen” 
(Istorinė Didžiosios Lietuvos 
Kunigaikštijos svarba). Kiti 
straipsniai kalba apie latvius, 
estus ir suomius. Apie lietu
vių kolonijos Hondūre įkūri
mą kalbant, gal būtų įdomus 
straipsnis anglų Geographical 
Review (liepos, 1958 m.) “The 
Latvians of Varpa: A Foreign 
Colony on the Brazilian Pio
neer Fringe”. Latviai, matyt, 
jau turi “Latviją” tolimoje 
Brazilijoj, apie kurią mūsų 
spauda dar, rodos, nieko nė

(ELTA) Lietuvoje ir kituose 
sovietų valdomuose kraštuose 
greta septynmečio plano ūkiui 
vystyti jau pradėtas vykdyti 
mokyklos reformos planas. Ir 
“Eltos Informacijose”, ir lais
vojo pasaulio lietuvių spaudo
je ir radijo komentaruose jau 
pakartotinai pranešta apie so
vietų didelius užsimojimus ra
dikaliai pertvarkyti - visą moky
klų sistemą, kurios pagrindinis 
bruožas — mokyklinio amžiaus 
vaikus ir jaunuolius dar mo
kyklą belankant apmokyti pro
fesiniai ir juos įjungti į pačią 
gamybą fabrikuose ir žemės* 
ūkyje. Vis daugiau aiškėja, kad 
lik milijonų nepilnamečių įjun
gimu į gamybinį darbą Maskva 
tikisi galėsianti įvykdyti savo 
septynmečio planą ūkiui vysty
ti. Kaip ankštai mokyklų refor
mos planas susietas su ūkiniu 
septynmečio planu, matyti jau 
iš to, kad Chruščevo tezėse apie 
tą planą yra įjungtas platus 
skyrius apie mokyklų reformas. 
Kitaip tariant, vienas planas ge
rokai rišasi su kitu. 

i

Chruščevas tikisi, kad moks
leivių skaičius pradinėse, sep
tynmetėse ir vidurinėse mokyk
lose iki 1965 metų padidės aš- 
tuoniais ar dešimčia milijonų, 
t. y. iki 38-40 milijonų. Galima 
skaityti, kad gyventojų skai
čiui augant natūraliai turi pa
didėti ir mokinių skaičius. Bet 
čia, matyti, turima galvoje ne 
tik natūralų padidėjimą. Kaip 
žinoma, Sovietų Sąjungoje ne
žiūrint visų frazių apie priva
loma mokslą didelis skaičius 
mokyklinio amžiaus vaikų mo
kyklų nelanko.

Tai pastebima ir Lietuvoje, 
žymūs Lietuvos pareigūnai tą 
reiškinį pakartotinai pripažino. 
O statistikos skaičiai tai patvir
tina: Pradžios mokyklose Lie
tuvoje 1939-40 metais mokinių 
buvo viso 341,299 (be Klaipė
dos krašto ir dal. Vilniaus sri
ties). Tuo tarpu pačiais sovie
tiniais duomenimis (“Lietuvos 
TSR liaudies ūkis”, 1957 m. 188 
pusi.) pradinėse 1-4 klasėse 1956 
-57 m. būta tik 222,185, iš jų 
152,607 miestuose ir 71,484 kai
muose, (pradžios, septynmetės 
ir vidurinės 1-4 klasėse mokslo 

j programa ta pati). Tai tikrai 
nepaprastas pradžios mokslo 
mokinių skaičiaus sumažėjimas, 
palyginus su prieškariniais lai
kais. Vidutinis moksleivių skai
čius 1956-57 metais pradinėse

ra rašiusi. Net geografas prof. 
K. Pakštas nėra jos pastebė
jęs-

Lietuvis istorikas gal rastų 
įdomybių ir dviejuose kituose 
vokiečių straipsniuose. Vie
nas paskelbtas žurnale “Zeit- 
schrift fur Ostforschung” (ko
vo, 1958 m.) po antrašte: “En- 
glender und Scholten in den 
Seestaedten Ost- und West- 
preussens”. Škotų, kaip žino
ma, tarnauta švedams karo 
metu su Lenkija ir tūlą laiką 
švedai buvo okupavę Klaipė
dą. Šių švedų tarpe buvo gar
saus filosofo Kanto prosene
lis. Kantą gi lietuviai nesykį 
bandė savo kraujui pasisavin
ti. Tame pat žurnalo numery
je kitas straipsnis kalbą apie 
“Entwicklungsstufen der Ver- 
fassungsgeschichte dės Orden- 
sstaates Preussen im 15 Jahr- I .
hundert”, kur kalba apie val
stybės išsivystymo laipsnius* 
kryžiuočių Ordino žemėse.

¥ * *
J. s . .. x

Lenkai prirašė 46 straips
nius savo ir kituose žurnaluo
se, kurių tik du gali būti įdo
mūs lietuviams — abu “Teki 
Historyczne” žurnale (nr. 
VIII, 1956-1957 m.). Viename 
H. Swiderska kalba apie “Kit
ką epizodow ze stosunkow 
polsko - angielskich za pano- 
wania Wladyslawa Jagielly” 
(Pora nuotykių lenkų santy
kiuose su anglais Jogailos lai
kais). Kitame W. Wielhorski 
papasakoja, kaip lenkai ko-' 
munistai istorikai žiūri į Di
džiąją Lietuvos Kunigaikštiją: 
“Wielkie Księslwo Litewskie 
w komunistycznej historii Pol- 
ski”. 

»

Jei mūsų apšviestūnija ma
žiau rašytų apie Kudirką, bet 
labiau eitų jo pėdomis, tai 
mūsų spaudai parūpintų visų 
šių straipsnių turinius ir pas
tabas. Kudirka pastebėdavo! 
viską, kas lietė lietuvius: ir'

Mahanojaus “Saulę” tolimoje 
Amerikoje, ir išvijimą dviejų 
klierikų iš Seinų seminarijos 
(Miluko ir Sutkaičio). Mes 
dabar daug rašome apie Ku
dirką, juo gėrimės, jį giriame, 

I bet retai jo pėdomis žęngia- 
' me.

MOKYKLŲ RADIKALINĖS REFORMOS
LIETUVOJE JAU PRADĖTOS VYKDYTI
Nuomonių skirtumai Lietuvoje mokyklų reikalais. — Išgarsintose 

septynmečio mokyklose labai mažas mokiniu skaičius.
Daug vaikų nelanko mokyklų.

mokyklose buvo 34, gi kaimo 
mokyklose vos 22. Padalinus iš 
keturių klasių, išeina skurdus 
skaičius. Mokinių skaičius pra
diniame mojcsle gali būti suma
žėjęs ir dėl bendro gyventojų 
skaičiaus sumažėjimo, bet svar
biausia dėl to, kad geroka dalis 
mokyklinio amžiaus vaikų mo
kyklos visai nelanko. Ir čia vėl 
yra kelios priežastys: šeimų, 
ypač kolchozininkų padėtis to
kia, kad ir vaikai turi eiti į dar
bus duonai užsidirbti, arba tė
vai neturi iš ko vaikus aprėdy
ti, arba sovietinės tvarkos au
toritetas iš viso yra tiek pašli
jęs, kad daug tūkstančių vaikų 
lieka už mokyklos sienų.

Sovietai mokinių skaičių per 
tuos septynis melus galės pa
kelti ne tik tuo, kad privers mo
kyklas lankyti visus mokykli
nio amžiaus vaikus, bet ir tuo, 
kad numatoma pereiti nuo sep
tynmečio prie aštuonmečio vi
suotinio ir privalomo mokymo. 
Nesunku suvokti, kad tie papil
domieji metai teks labiau gamy
biniam darbui, negu mokslui.

Numatoma “organizuoti ir 
reikiamai aprūpinti mokomąsias 
dirbtuves prie aštuonmečių mo
kyklų, kartu suderinus darbi
nį politechninį apmokymą su 
plačiu moksleivių įtraukimu į... 
visuomenei naudingą darbą”.

Toliau numatyta “reorgani
zuoti dešimtmečių mokyklų tin
klą . (jų vyresniąsias klases), 
paverčiant jas įvairių tipų mie
stų ir kaimų vidurinėmis darbo 
mokyklomis, kurių moksleiviai, 
derindami mokymą su darbu 
įmonėse, kolūkiuose arba spe
cialiose dirbtuvėse, gaus tiek už
baigtą vidurinį bendrą politech
ninį išsilavinimą, tiek ir specia
lų paruošimą, plataus profilio 
masinėms profesijoms, priklau
somai nuo to, kokie kadrai vie
toje reikalingi”.

Dar numatyta “žymiai išplės
ti miestuose ir kaimuose tinklą 
tų mokyklų, kurios duoda-vidu
rinį išsilavinimą neatsitrau
kiant nuo gamybos”.

Ir pradinės, ir vidurinės ir 
aukštosios mokyklos visos bus 
pritaikytos gamybai. Skyriuje 
apie mokyklų reformas taip ir 
mirguliuoja nuolat žodžiai “dar
bas”, “dirbtuvės”, “gamyba” ir 
pan.

“Dėl mokyklos ryšio su 
gyvenimu...”

Vilniaus “Tiesos” 270-me nu
meryje yra atspausdintos visa
sąjunginės kompartijos centro 
komiteto ir ministerių tarybos 
tezės “dėl mokyklos ryšio su 
gyvenimu stiprinimo ir dėl to
lesnio liaudies švietimo siste
mos vystymo šalyje”. Tose “te
zėse” dar daugiau išryškinami 

I dėsniai, kuriuos jau seniau pa

skelbė Chruščevas savo kalbos© 
apie mokyklų reformos būtinu
mą. Nors tai ir ne įstatymo ar 
įsako pavidalo paskelbimas, 
nors atskiroms respublikoms pa
liekama tam tikrą laisvė suda
ryti savo kraštui pritaikytą mo
kyklų sistemą, bet pagrindai 
yra Maskvos nustatyti. Jie bus 
vykdomi ir Lietuvoje. Tad ver
ta su jais arčiau susipažinti.

Nors per visus mokyklų re
formos planus kaip raudona siū
lė eina nusistatymas pajungti 
mokyklą “komunizmo statybai”, 
tezių įžangoje sakoma: “Mintis 
sujungti mokymą su našiu 
darbu jau seniai domina švie
siausius žmonijos protus”. Tar
tum komunistinės reformos sie
kia to, ko siekė šviesiausieji 
žmonijos protai.

Tezėse pripažįstama, kad 
“daugelis jaunuolių, baigusių 
vidurinę mokyklą, pripažįsta 
vieninteliu jiems priimtinu gy
venimo keliu tolesnį mokymą
si aukštojoje, arba, blogiausiu 
atveju, vidurinėje specialioje 
mokykloj, ir nenoriai eina dirbt 
į fabrikus, gamyklas, kolūkius 
ir tarybinius ūkius, o kai kurie 
laiko įžeidimu sau dirbti fizinį 
darbą...”. Tai savotiška sovieti
nės auklėjimo sistemos padari
nių atestacija.

Sovietinės mokyklos 
atitrukusios nuo gyvenimo

Toliau tezėse atskleidžiama, 
kad nuo 1954 iki 1957 metų iš 
baigusių vidurinę mokyklą ne
įstojo į aukštąsias mokyklas 
ir technikumus daugiau kaip 
2,5 mil. žmonių. “...Vidurinėje 
mokykloje mokymo programos 
yra atitrukusios nuo gyveni
mo”. Ateityje jaunimo moky
mas turįs būti siejamas su “pro
duktyviu darbu pramonėje arba 
žemės ūkyje”.

Pirmuoju vidurinio mokslo 
etapu turinti būti privaloma aš
tuonmetė mokykla, sudaroma 
vietoj dabar esančios septyn
metės mokyklos. Tai įgalinsią 
“rimčiau sutvarkyti vaikų fi
zinį auklėjimą”, kitaip tariant, 
išnaudoti vaikų darbo jėgą. Tik 
nedidelėse vietose būsią palik
tos 1-4 klasių pradinės mokyk
los. Baigusieji “galės” stoti į 
artimiausios mokyklos 5-j a kla- 

•sę.
Baigę aštuonmetę mokyklą 

visi turės įsijungti į “visuome
nei naudingą darbą įmonėse, 
kolūkiuose ir t. t.”

(Bus daugiau)

PAS ŠEIMOS DAKTARĄ

Tai kaip einasi žmone
lei? klausia daktaras netikė
tai susitikęs seną savo klien
tą. Klientas tyli.

— Ar gelbėjo suplonėjimo 
vaistai, kuriuos aš jai prira
šiau prieš keletą mėnesių?

— O, taip, gelbėjo! — atsi
minė klientas. — Ji tiek su
plonėjo, jog prieš keletą die
nu visiškai dingo... c • o

“NAUJIENOS” PRANEŠA
ŽINIAS

DAN KURAITIS

KELIONĖ J ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

19.
Jono žiauriojo knygynas

Nors požeminių kelių sistema buvo nau
dojama tam, kad iš Kremliaus būtų gali
ma pasiekti įvairias Maskvos dalis bei 
apsirūpinti, reikalui esant, vandeniu, bet 
ji turėjo ir kitą paskirtį. Carai ir turtin
gieji bajorai požemines perėjas ir slėptu
ves naudojo sandėliams, kur jie sudėda
vo ir paslėpdavo savo turtus ir brangeny
bes. Jonas žiaurusis reikalaudavęs, kad 
jo valdžios pareigūnai parodytų visas do
vanas, kurias jie gaudavo iš svetimų val
stybių. Dovanas, kurios jam patikdavu
sios, jis pasisavindavęs ir paslėpdavęs 
Kremliaus požeminiuose sandėliuose. Ten 
jau sukraudavęs ir karo grobius. Po užė
mimo ir apiplėšimo Novgorodo Jonas 
Žiaurusis grįžęs su trijų šimtų vežimų 
grobiu, kuris susidėjęs iš aukso, sidabro, 
brangakmenių ii’ kitų gėrybių. Koslow 
sako, kad Jonas Žiaurusis visai sudegino 
Novgorodą ir ten išžudė apie 60,000 žmo
nių. Po to baisaus smūgio Novgorod nie-

I

kad daugiau nebeatsigriebęs ir nebevai- 
dinęs tokio svarbaus vaidmens, kaip pir
miau.

Kaip jau buvo minėta, Kremlius atvejų 
atvejais buvo priešų puolamas. Jis daug 
kartų buvo užimtas ir sudegintas. Be to, 
ten ir šiai]) dažnai gaisrų pasitaikydavo. 
Sudeginti ir sunaikinti trobesiai buvo iš 
naujo atstatomi. To naikinimo ir atstaty
mo proceso pasėkoje buvo užversti įėji
mai į požeminį Kremlių. Jų atstatymu vis 
mažiau ir mažiau besirūpinta, nes ilgai
niui požeminių kelių sistema pradėjo at
gyventi savo dienas. Dabartiniu laiku su
radimas ir atstatymas įėjimų į požemi
nius kelius pasidarė beveik neįmanomas. 
Ieškant įėjimų, reikėtų esamus pastatus 
nugriauti ir dar giliai pasiknisti. Griauti 
visa lai, kas yra paviršiuje, o ieškoti to, 
kas yra požemyje, žinoma, yra visai neį
manomas dalykas. Ir koks išrokavimas 
būtų visa tai daryti?

Kremliaus “katakombos” nėra jau iš
imtinas dalykas. Jų turėjo ir kiti senovės 
miestai, tik gal ant daug mažesnės skalės. 
Ir ne tiek pačiomis Kremliaus katakom
bomis kai kurie mokslininkai domėjosi, 
kiek požeminėmis slėptuvėmis, kuriose, 
spėjama, yra sudėtas Jono Žiauriojo me
namai dingęs knygynas.

Dalykas tokis, kad Jonas Žiaurusis ne 
tik buvo savo rūšies pabaisa ir vienas di
džiausių tironų pasaulyje, bet taip pat 
pasižymėjo ir savo išsimokslinimu. Jis 
ypač mėgo rinkti senovės rankraščius, 
kurių turėjo didelį rinkinį.

Jo vadinamojo knygyno branduolį su
darė graikų senovės rankraščiai, kuriuos 
atsivežė Sophie Paleologus kaipo kraitį, 
kai 1472 m. ištekėjo už caro Jono III. Ko
kie tie rankraščiai buvo, niekas dabar ne
gali pasakyti. Bet kad juos Sophie tikrai 
atsivežė, tai irgi faktas, nes apie juos už
simenama bent keliuose tų laikų metraš
čiuose.

Caras Vasili III; Jono tėvas, irgi buvo 
senoviškų raštų kolektorius. Tačiau dau
giausia tų senovės raštų ir rankraščių su
rinko pats Jonas. Ir rinko jis tuos rašius 
ne tik Rusijoje, bet Artimuose Rytuose ir 
kitur. Jo agentai visur zujo ir ieškojo se
novės raštų. Tokiu būdu jo knygynas vis 
augo ir didėjo. Sakoma, kad jis turėjęs 
surinkęs 800 senovės retų knygų ir rank
raščių. 1554 m. pasisekė užtikti Kievc la
bai vertingą Jaroslavo Išmintingojo seno
vės raštų kolekciją, kuri taip pat pratur
tino Jono Žiauriojo knygyną.

Kadangi laikai buvo neramūs, tai Jonas 
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Žiaurusis savo knygyną paslėpė požemyje 
įtaisytame ,kambaryj e, tuo būdu apsaugo
damas jį nuo gaisro ir nuo sunaikinimo 
karo atveju. Po to caro pasiuntiniai pra
dėjo ieškoti visoje Rusijoje mokytų vyrų, 
kurie galėtų tuos senovės raštus išversti. 
Rusija tada buvo tamsi ir juoda, ir tokių 
mokytų vyrų nesusirado. Teko kreiptis į 
kitataučius, vyriausiai į vokiečius. Dorpa
to pastorius Vetterman sutiko tą darbą 
atlikti. Jam buvo paskirti šeši padėjėjai, 
— trys vokiečiai ir trys rusai. Jie mena
mai buvo didelio išsimokslinimo vyrai. 
Bet paskirtieji rusai buvo niekas daugiau, 
kaip saugumo agentai.

Vettermanui ir jo šešiems padėjėjams 
buvo atidarytos durys į slaptąjį knygyną. 
Bet vertimo darbas sukliuvo ir nebuvo 
pradėtas menamai dėl to, kad vokiečiai 
atsisakė dirbti, būdami nuolatinėje sau
gumo agentų priežiūroje. Kita versija yra 
ta, kad paskirtieji rusai nesutiko “pasi
laidoti” ilgesniam laikui požemyje.

Kaip iš liesų buvo, — tai ne tiek svarbu. 
Svarbus yra pats faktas, kad darbas ne
buvo pradėtas. Caras atleido vokiečius, o 
knygyną įsakė visiškai uždaryti ir užant
spauduoti. Ir iki šios dienos tą paslėptą 
knygyną niekam nepasisekė surasti.

1958

Požeminio Kremliaus atkasinėjimas
Po to per daugelį metų buvo bandoma 

knygyną surasti, bet neturėta pasisekimo. 
Kai sumišimo laikais lenkai užėmė Krem
lių, jie irgi bandė knygyną surasti, bet 
jiems tai nepavyko. Tačiau jie surado 
vieną labai vertingą rankraštį, kurį vė
liau perteikė Vatikanui.

Pirmaisiais Petro Didžiojo valdymo 
metais knygyno ieškojimas buvo pavestas 
kažkokiam Makayeevui, kuris buvo pri
saikdintas niekam pašaliniam paslapties 
neišduoti. Sakoma, kad jam pasisekę įsi
gauti į Kremliaus požeminius kelius ir 
vienoje vieloje užtikti skliautinį kamba
rį, kuriame buvusios sukrautos didelės 
skrynios. Dėl neramių laikų tolimesnis 
tyrinėjimas buvo nutrauktas, o Makaree- 
vui įsakyta niekam paslapties neišduoti. 
Rusijos valdovas tada! buvo Sofija, kuri 
dėl jauno Petro amžiaus ėjo regento pa
reigas. Kaip lik apie tą laiką Sofija buvo 
pašalinta nuo regentystės ir netrukus mi
rė, o Makareevas, kuris, nors ir buvo pri
siekęs paslapties iieišduoli, vienok prie
saiką sulaužė. Prieš mirtį paslaptį jis iš
davė Osipovui, vieno soboro varpininkui, 
kuris per trisdešimt melų negalėjęs nu- 

»rimli ir vis ieškojęs paslėpto knygyno.
Bet ir jo pastangos niekais nuėjusios.



PLB Vokietijos Krašto V-bos informacijos
Konferencijos Heidelberge 
ir Esslingene
- š. m. spalio 5 d. Heidelberge 
įvyko ZAF (Zentralverband der 
Auslaendischen Fluechtlinge in 
der Bundesrepublik e. V.) or
ganizuota visų tautybių bend
ruomenių atstovų bei teisininkų 
konferenciją, kurioje lietuviam 
atstovavo KV-os deleguotas mū
sų Garbės teismo pirmininkas 
teisin. J. Kairys. Gi š. m. spa
lio 22’ d. Esslingene įvyko Ba- 
den-Wuerttembergo užsieniečių 
pabėgėlių komisijos (Ausschuss 
fuer heimlose Auslaender Ba
den-Wuerttemberg) posėdis. Ja
me lietuviams atstovavo KV 
pirmininkas K. Drunga. Kadan
gi tiek viename, tiek kitame pa
sitarime programa buvo beveik 
vienoda, tai pateikiame apie re
feruotus ar aptartus dalykus 
vieną bendrą reportažą.

Abiejuose pasitarimuose pa
grindinius pranešimus padarė 
UNO Augštojo Komisaro Pabė
gėlių reikalams įstaigos atsto
vas R. Terrillon ir tos įstaigos 
teisinis patarėjas Dr. Schirilla. 
Pasitarimuose be tautinių ben
druomenių atstovų dar dalyva

vo eilė kitų UNO Augšt. Komi
saro įstaigos pareigūnų Baden- 
Wuerttembergo Pabėgėlių Rei
kalų ministerijos atstovai ir 
Caritas, Evangelisches Hilfs- 
werk ir kitų labdaros organiza
cijų augštesnieji pareigūnai Ea- 
den-W uerttemberge.

Savo pranešimuose minėtos 
vokiečių ministerijos atstovai 
painformavo, kad užsieniečių 
pabėgėlių įkurdinimo reikalams, 
o tai pat švietimo, kultūriniams 
bei šalpos reikalams Federalinė 
Vokietija ir paskiri jos kraštai 
1950-57 m. laikotarpyje iš viso 
sunaudojo 485 milijonus mar
kių. Be to, vengrų pabėgėlių 
po sukilimo Vengrijoje šalpos 
bei įkurdinimo reikalams 1956- 
57 m. laikotarpyje dar papildo
mai sunaudota 64 milijonai mar
kių.

Augšt. Komisaro įstaigos at
stovas R. Terrillon referavo apie 
vad. UNREF programą, kurios 
tikslas yra prisidėti prie dar 
esančių stovyklų likvidavimo; 
parūpinant jose tebeesantiems 
žmonėms butus darbui susirasti 
palankesnėse vietovėse.

Šiuo metu Vokietijoje dar yra

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4J4 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada vertas šimto cen
tų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yr.a apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsttd St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

© Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

~~'CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN™
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
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Lucy Gives Financial Advice

r HOLLYWOOD—Lucille Ball and Desi Arnaz, as Lucy and 
Ricky Ricardo, haggle over expenses in a scene from their, 
Coming CBS-TV show, “Lucy Goes To Mexico.” But their, 
employees have learned that they can avoid the fictional
financial problems confronting the Ricardos by joining their 
credit union at Desilu Studios. Desi and Lucy join with 
hundreds of their employees who are members of the credit 
Union in celebrating International Credit Vnion Dąy^jon! 
October 16.*^""

68 stovyklos su kiek virš 16000 
užsieniečių pabėgėlių. Baden- 
Wuerttemberge dar yra 27 vad. 
Wohnheim’ai su apie 3500 gy
ventojų.

UNREF programai vykdyti 
UNO Aukšt. Komisaro įstaiga 
gavo šiais metais apie 7 milijo
nus DM., t. y. tiek, kiek 1955- 
56-57 melais drauge sudėjus. 
Remiantis gautais ir gausimais 
pinigais UNREF programos 
vykdymas prasidės 1959.1.1 ir 
baigsis 1960.XII.31, nežiūrint, 
ar bus pavykę visas stovyklas 
likviduoti.

R. Terrillon pabrėžė, kad šia 
programa darbo turį viengun
giai ar bevaikės šeimos pasinau
doti negalės, ši kategorija bu
tais turi apsirūpinti pati, rem
damasi savo darbo pajamomis 
ir paskolomis ar paramomis, 
gaunamomis pagal Vokietijos 
socialinės butų statybos planus. 
UNREF programa siekia sto
vyklų likvidavimo, aprūpinant 
butais vaikų, turinčias šeimas 
ar darbui jau nebepajėgius as
menis. Bet, pakartotinai pabrė
žiame, aprūpinant tik tuos, ku
rie šiuo metu dar tebegyvena 
stovyklose.

Šeimoms bei asmenims, 
rie j au gyvena privačiai 
šiuo metu tik toks kelias: 
pyti, sudaryti sutartis

neturėjimą asmuo gali būti net 
baudžiamas. Dokumentas iš
duodamas 5-iems metams ir jo 
galiojimas turi būti kasmet nau
jai pratęsiamas, UNO Augšt. 
Komisaro įstaiga yra paprašiu
si vokiečių Vidaus reikalų mi
nisterijos galiojimo pratęsimą 
vykdyti kas 2 metu. Yra gau
tas pažadas tai padaryti, tačiau 
reikalas dar eigoje. (“Reiseaus- 
weis” gali gauti tik buvę IRO 
globotiniai arba po 1950.VI.30 
Vokietijon atbėgę ir Nuernber- 
ge “Aufnahmebehoerde” pabė
gėliais pripažinti asmenys).

ku- 
yra 
tau
pas

“Bausparkasse”, siekti gauti pi
gių kreditų (Landesdarlehen) 
ir statytis savo namus ar pirk
tis butus arba per vietines Butų 
valdybas (Wohnungsamt) gau
ti išsinuomoti pigesnius butus 
paskirų Vokietijos kraštų, mies
tų savivaldybių ar specialių sta
tybos bendrovių statomuose na
muose (Soziale Wohnungsbau).

(Šia proga norime painfor
muoti, kad gyvenamasis namas, 
kurį pasistatė grupė latvių Lud- 
wigsburge: Wuertt., irgi atsi
rado tik tokiu būdu. Kiekvienas 
iš iniciatorių įnešė tam tikrą 
sumą, savų pinigų, kitos lėšos 
buvo sutelktos pigių paskolų 
būdu, kurias parūpinti padėjo 
Ludwigsburgo savivaldybė. Be 
to, kiekvienas iš busimųjų to 
namo gyventojų turėjo pasira
šyti ilgalaikę nuomos sutartį. Iš 
viso, pigių valstybinių paskolų 
galimą tikėtis tik tuo atveju, 
jei daugiabučiai namai galvoja
ma statyti vietovėse, kur yra 
geros galimybės darbui gauti ir 
kur nėra pavojaus kad butai ga
lėtų su laiku likti tušti).

Lageriuose gyvenantieji pa
tarimų dėl pasinaudojimo UN
REF programos teikiamomis ga
limybėmis turi teirautis pas sa
vo vietovėje artimiausius “Ein- 
gliederungsberater”. Jų adre
sus turi kiekviena Caritas arba 
Evangelisches Hilfswerk, o taip 
pat NCWC įstaiga, šios įstai
gos taip pat teikia patarimų ir 
tiems, kurie, kaip pvz. bevai
kės šeimos ar viengungiai nega
li pasinaudoti UNREF progra
ma, bet nori gauti butus kitais 
būdais.

Teisinių reikalų pranešimą 
padarė Dr. Schirilla ir pabrė
žė, kad kiekvienas, užsienietis 
pabėgėlis, buvęs anksčiau IRO 
globoje, turi turėti vad. “Rei
seausweis”. Už šio dokumento

Vedami pasitarimai, kad su 
“Reiseausweis” nereikėtu vizų 
keliaujant į kitus Vakarų Euro
pos kraštus. Yra didelių gali
mybių, kad tai bus sutarta. Fe
deralinė Vokietija gi jau kuris 
laikas vizų įvažiuoti Vokietijon 
iš kituose kraštuose gyvenan
čių užsieniečių pabėgėlių, tu
rinčiu kitur išduotus “Reiseaus
weis” (pagal Londono ir Žene
vos konvencijas), nebereikalau- 
ją. Taip pat vizų pabėgėliams 
tižsiniečiams nebereikalauja Pa
kistanas ir Islandija.

Toliau buvo painformuota, 
kad kiekvienas pabėgėlis, dirbęs 
Vokietijoje mažiau kaip 5 me
tus ir norįs dabar išemigruoti, 
gali savo mokėtus mokesčius 
socialiniams reikalams vėl at
gauti. Į užsienį persikėlęs as
muo vokiečių invalidumo ar se
natvės rentos iš esmės negali 
gauti. Išimtį sudaro tik Vaka
rų Europos unijos kraštai ir 
Austrija bei Šveicarija, su ku
ria Vokietija yra sudariusi dvi
šaliu socialiniu reikalu sutarti.

4, V 4- v

Dr. Schirilla taip pat ypatin
gai kreipė dėmesį į tai, kad vi
si užsieniečiai attidžiai saugotų 
įvairius darbo pažymėjimus. La
bai svarbu turėti apie karo ar 
pokario metu turėtą darbą. Jei 
tokių pažymėjimų jau nebeturi
ma, reikia laiku sudaryti liudi
ninkų priesaikinius parodymus 
(Eidesstattliche Erklaering). 
Tai turi lemiamos svarbos ren
tos gavimo reikaluose.

Neigiami sprendimai (Wie- 
dergutmachung) reikaluose pra
šomi siųsti UNO Augšt. Komi
saro įstaigai Bonnoje, kur tie 
reikalai bus tiriami ir teikiami 
nauji patarimai. Ta pačia pro
ga priminta, kad reikalavimai 
už Wehrmachto rekvezicijas 
(Entschaedigung) priimami tik 
iki š. m. XII.31, kada, pagal ati
tinkamą įstatymą baigiasi ter-

I minas-tos rūšies reikalavimą pa
teikti.

UNO Aukšt. Komisaras nu
mato įsteigti Įvairiose vietovė
se savo teisinių patarimų įstai
gas. Pradžiai Baden-Wuerttem- 
berge jau tokiu teisiniu patarė
ju numatytas latvis A. šildė, ir 
jo įstaigos adresas — Stuttgart, 
Rendsburgerstrasse 46.

t

Pasitarimas Hannoveryje
AGAFIN (žemutinės Sakso

nijos užsieniečių pabėgėlių pa
tariamosios tarybos) posėdis 
įvyko XI.7 Hannoveryje. Tame 
organe atstovaujamos 7 tautinės 
grupės. Lietuviams atstovauja 
F. šlenteris. šiame posėdyje da
lyvavo UNO Aukšt. Komisaro

atstovai — R. Terrillon iš Bon
uos ir p. Gussard iš Hannoverio, 
jų teisinis patarėjas Dr. Schir-

I rila ir Ž. Saksonijos Pabėgėlių 
ministerijos atstovas Dr. Goedel. 
Svarstytas irgi stovyklų likvi
davimas ir su juo susijęs įkurdi
nimas kitur. Tautybių atstovai 
nusiskundė dėl naujųjų butų 
brangios nuomos, kuri vietomis 
siekia DM. 1,55 už kv. m. Taip 
pat iškeltas per emigraciją svei
katos sumetimais išskirtų šei
mų klausimas. Aukšt. Komisa
ro atstovas pareiškė, kad per 
paskutinius 2 metus dėl naujųjų 
Vengrijos pabėgėlių sumažėjo 
emigracijos galimybės. Pats 
Aukšt. Komisaras Dr. Lindt ve
da derybas su atskiromis valsty
bėmis, ir pvz; Australija jau su
tinka iš Europos priimti 50 li
gonių pabėgėlių, kurie turi būti 
artimiausieji šeimos nariai jau 
Australijoje gyvenančių emi
grantų. šios rūšies žmonių'įsi
leidimas į JAV taip pat jau pra
deda judėti. Konstatuota, kad 
įkurdinimo patarėjai (Einglie- 
derungsberater), veikiantieji 
prie Caritas ir Evangelisches 
Hilfswerk, labai mažai ar visai 
nepalaiko ryšių su tautybių at
stovais, kas sukelia nesusiprati
mų. Nusiskųsta dėl patalpų trū
kumo religiniams . ir kultūri
niams reikalams. Vokiečių val
džios atstovai pareiškė, kad val
džia mato tokių patalpų reika
lingumą, bet tai sunkiai įvyk
domas reikalas. Tokiu namu 
pastatymui gal ir atsirastų lė
šų (vienam kultūros centrui 
reiktų apie 300,000 DM.), bet 
namų priežiūra ir išlaikymas su
darytų kasmet daug išlaidų. 
Tartasi dėl Varelio senelių prie
glaudos likvidavimo ir naujų ' 
prieglaudų statymo. Valdžios 
įstaigose nutarta senelius patal
pinti, paskirstant tautybėmis ir 
tikybomis. Naujų prieglaudų 
statyba kainuos apie 10 milijo
nų markių.

r
Iš Soltau

čia Hannoverio Evangelisches 
Hilfswerk įstaiga, XL4-6 buvo 
sukvietusi konferenciją užsienie
čių pabėgėlių problemoms svar
styti. Konferencijoje dalyvavo 
įvairių valdžios įstaigų, vokie
čių evangelikų bažnyčios ir 
tremties evangelikų bei orto
doksų bažnyčių, tarptautinių 
labdarybės organizacijų ir UNO 
Aukšt. Komisaro atstovai bei 
stovyklų vadovai, viso apie 70 
asmenų. c- 
Liuteronų 
kun. sen j. 
Vokietijos 
Svarstyta

Lietuvių Evangelikų 
Bažnyčiai atstovavo 
A. Keleris ir PLB 
KV-ai F. šlenteris. 

pabėgėlių materiali
nė ir dvasinė globa bei parama. 
UNO Aukšt. Komisaro atstovas 
pakartojo, kad UNO šalpa ir 
globa baigiasi su 1960 metais ir i 
todėl vokiečių valdžia nori iki į 
tada likviduoti visas užsieniečių Į 
stovyklas. Daug diskusijų su
kėlė butų nuomos ir darbo klau
simai.
Dėl emigracijos išskirtų 
šeimų reikalas

UNO Aukšt. Komisaro įstai-į 
ga yra pasižadėjusi rimtai pa
dėti per emigraciją ir dėl ligos 
išskirtoms šeimoms sujungti. 
Tuo tikslu tautybės prašomos 
pristatyti tai įstaigai atitinka
mu asmenų sąrašus.

Krašto Valdyba, siekdama
(Tęsinys 7-me pusi.)

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

V2% ft’
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-108-3
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

NAUJA MAISTO-MESOS KRAUTUVE I
. VOSYLIUS FOOD MART I

2433 West 69th St. TeL: PRospect 8-9129 I
Pasirenkate šviežią mėsą iš šaldytuvo, nebrangiomis kainomis, | 

Vosyliaus gamybos pagarsėjusios dešros (lietuviško skonio), skilau- V 
džiai ir kiti mėsos gaminiai. Importuoti iš Europos delikatesai, šoko- £ 
ladas, saldainiai ir kiti gaminiai. Džiovinti baravykai iš Lietuvos ir Č 
vietos marinuoti grybai nebrangiomis kainomis. Didesnius užsaky- J 
mus pristatome į namus. v

Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vakaro J
Sekmadieniafs nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. u

IS TOLI IR ART!
dide/i fro&i -p?au/au$i'faaijstymo donkiatĄ 

» <£Vyų metųpatyrimas rifyus trsažirinyas patarnavimas 

JUOZAS NAUJOKAITIS
ijj 20225^ 36,3^ Jj— 9209 N

CHELTEN RADIO &
APPLIANCE CO

UP TO

*138S0
MODEL 65C

These are not floor samples 
or demonstrators. Brand new 
Maytag Dryers in factory crates 
with full factory warranty!

Full-Time 
Safety Door 
Gas or Electric 
Super-Sized 
Lint Trap

• Fully Automatic •
• Automatic Heat

Control •
• Automatic •

Timer

These are truly 
Smash Savings 

on 
Top Quality 

Maytag Dryers

Hurry! This Offer May Never Again Be Offered!

. CHELTEN RADIO
AND APPLIANCE CO.

2913 East 79th Street BA 1-6606

GERIAUSIOS KNYGOS DOVANOMS
NAUJIENOSE galima užsisakyti gerų ir naudingų knygų žiemas 

švenčių dovanoms. Patariame įsigyti šias knygas: .

1. Vaclovo Biržiškos Senųjų lietuviškų knygų istoriją, du lomai, $!.(’()
2. Vandos Sruogienės Lietuvos istoriją, 948 psl......................   $12.0.0
3. Putino - Mykolaičio Altorių šešėlyje ________ _____ __ $6.00
4. Stepono Kairio Lietuva budo _________ ______ ‘___ __ _ $5.50
5. A. Lalio Lietuvių-anglų kalbos žodynas ______ ____ ____  $14.(10
(i. Dr. A. Gusseno DANTYS ...................       $1.00

Knygos bus pasiųstos pagal nurodytus adresus, 
. kai pinigai bus atsiųsti lokiu adresu:

. NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.



Iš Joniškiečių 
veiklos

i Šiandien laidojamas 
A. Rypkevičius

Joniškiečių L. ir K. Klubo 
priešmetinis susirinkimas įvyko 
gruodžio 14 d. Vengeliausko sa
lėje. Atsistojimu pagerbtos mi
rusios narės Mrs. V. Vaitekū
nas ir Mrs. M. Gediminskienė.

Naujiems 1959 metams klubo 
valdyba vienbalsiai 
dabartinė

Knygų 
rinkta iš 
Žemgulis
Revizija bus padaryta sausio 
4 dieną.

Klubas gavo sveikinimus 
Kalėdomis iš Mr. A. Joniko 
Mr. ir Mrs. Shermanų.

perrinkta 
1958 metų valdyba, 
revizijos komisija iš- 
Mrs. A. Burba, T. 

ir Mrs. E. McNamee.

Šiandien į P. J. PJdiko koply
čią susirinks Antano Rypkevi- 
čiaus giminės, draugai ir pažįs
tami atiduoti jam paskutinę pa
garbą bei palydėti jį į amžino 
atilsio vieta.

Velionis Antanas Ptypkevi- 
čius, išgyvenęs Chicagoje 50 
metų, igijo labai daug draugų 
savo linksmu ir maloniu būdu. 
Be to, jis daug veikė įvairiose 
organizacijose.
ku jis vadovavo Universal Sa
vings &, Loan Ass’n, kur teko 
turėti reikalų su šimtais klien
tų. Taip pat jis buvo ilgame
tis “Naujienų” Bendrovės di
rektorius ir viceprezidentas.

Šiandien 10 vai. ryto Ridiko 
koplyčioje . prasidės atsisveiki
nimo ceremonijos. Paskui velio
nis bus nulydėtas į Lietuvių 
Tautines Kapines.

Pastaruoju lai-

SU 
ir

au-
ir

Joniškiečių klubas kasmet 
koja karo veteranams, tai 
šių Kalėdų proga paskyrė $10 
jiems cigaretėms nupirkti. Taip 
pat paskyrė $10 pasveikinti 
“Naujienas” su 
Naujais Metais.

Kalėdomis ir

sunkiai serga 
kuri šiuo metu
Center Hospi-

Pranešta, kad 
Mrs. M. Klimas, 
yra Community 
tai, 5701 So. Wood, tel. REpu-
blic 7-4600. Nariai ir draugai 
prašomi ją aplankyti, kada ga
lima.

Mrs. Viktorija Rimdžienė, 
Kazimieraičiūtė, tebeserga ir

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

randasi Midwest Home for the 
Aged, 310 S. Hamlin, tel SA- 
cramento 2-6260. Jai Kalėdų 
dovanėlėms nariai sudėjo $11 
aukų, kurias įteiks Mrs. M. Ado
maitienė. Prašomi, kas gali, li
gones aplankyti.

Joniškiečiu klubo metinis ba
lius įvyksta ateinančių metų va
sario 7 d. Vengeliausko salėje. 
Baliaus komisiją savanoriškai 
sudarė Mrs. B. Žemgulis, Mrs. 
A. Burba ir Mrs. E. McNamee.

E. McNamee

Linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujų Metų visiems geros valios 

lituviams linki

Lietuvių Moterų Piliečių Lyga

Iš reto žvaigždėta padange aukštai 
Didingai prabilo Kalėdų varpai. 
Ir girdi kiekvienas, kam liūdo širdis, 
Kad užgimė Meilė, prašvito naktis.

—Putinas

LINKSMŲ KALĖDŲ IR
. LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS

Mr. and Mrs. Stanley P. Mažeika
IR

Mr. and Mrs. John G. Evans
(EVANAUSKAS)

sekmadienio
Auditorijoje
Kalėdų eg- 
reginys ne 

jų

Garfield Park
Gruodžio 14 d. įvyko Garfield 

Parko Savišalpos klubo prieš
metinis susirinkimas, į kurį, gal 
dėl šalto oro, narių nedaug tesu
sirinko. šiaip, kaip paprastai, 
susirinkimas ėjo sklandžiai ir 
neilgai tenusitęsė.

Perskaičius praeito .susirinki- < 
mo užrašus ir išklausius valdy
bos raportų, pagaliau buvo iš
duotas raportas iš Chicagos Lie
tuvių Tarybos suvažiavimo, ku
rio anksčiau nebuvo galima iš
duoti,nes nebuvo atsilankęs bu
vęs delegatas.

Valdyba 1959 metams veik 
vienbalsiai perrinkta ta pati se
noji, būtent: pirmininkas Frank 
Stanionis, užrašų rast. Kazimie
ras Katluba, iždininkas Juoza
pas Bruchias, kontrolės rašti
ninkas Martynas Tilindis, kasos 
globėjas Jonas Massas, kitas 
kasos globėjas ir spaudos pra-

nešėjas Juozapas J. Pranokus.
Klubo knygų peržiūrėjimo 

komisija 1959 metams: Jonas 
Jakubonis, Maldunas Romual
das ir Marcelė Jasinskienė.

Tuo ir baigėsi Garfield Parko 
klubo susirinkimas.

Linkėdamas visiems linksmų 
Kalėdų ir laimingų Naujų Metų,

J. J. P., koresp.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vML 
Dalis 

KV1ETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

---------

SVEIKINIMAS,
Metinių švenčių sutikimo proga Lietuvių 
Exmainieriu Klubas ir Choras sveikina 
visus savo narius, prietdius ir rėmėjus

Liet.. Fxihainierin Kfcbo
pirm. J. GELGAUDAS

Liet. Exmainieriu Choro
pirmininkas V. JUŠKA

Bridgeport^ 
lietuvių atžalyno 

pasirodymas
Bridgeport© Lietuvių Moks

leivių Tautinio Ansamblio Tėvų 
Komiteto praeitą 
vakara Lietuviu 
surengta tradicinė 
laite buvo malonus
vien dalyviams vaikams ir 
tėvams, bet ir betarpiškai nesu
interesuotam.

Auditorijos didžiosios salės 
dešinėje prie scenos stovėjo di
delė gražiai pasipuošusi eglė, di
desnė salės pusė buvo užimta 
kėdėse sėdinčiųjų tėvų ir arti
mųjų, kėdžių tarpais ir takais 
lyg gyvasis sidabras švaistėsi, 
bėgiojo, krykštavo busimoji 
jaunoji karta. Nuotaika šven
tiška, ir kadangi ta šventė vai
kučių šventė, tai ir suaugusieji 
kiek bemokėdami stengėsi tai 
jaunuomenei prisiderinti.

Scenoje vyko margas vaidy
bos gyvenimas. Uždangai pasi- 
keliant, nusileidžiant ir vėl pa- 
sikeliant, vis kitokios grupės 
vaidino, dainavo, skambino ir 
šokius šoko bei žaislus žaidė. 
Mergytės, pradedant vaikų dar
želio amžiumi, iki šešiolikinių, 
visos lyg geneliai margų mar
giausiais lietuviškais tautiškais 
drabužiais pasipuošusios, vaiki
nai taip pat gana mišraus am
žiaus,' visi marškiniuoti ir austi
nėmis juostomis persijuosę. 
Programa gana įvairi, prade
dant Kalėdų Nakties montažo 
vaidinimėliu, chorų dainomis, 
kanklių skambinimu, tautiniais 
šokiais ir žaidimais scenoje ir 
salėje, baigiant Kalėdų Seneliu 
su dideliu maišu ir visu trauki
niu dovanų. Visa tai padarė 
vakarą gana jaukų ir malonų.

Kad Bridgeport© lietuviškasis 
atžalynas yra išaugęs į nema
žą miškelį, štai Ansamblio da
lyvių sąrašas. Prašome susi
pažinti su jaunąja karta:

Ansamblio dalyviai:
Aleksandravičius Antanas, 

Aleksandravičius Juozas, Anku- 
davičius Gediminas, Ankudavi- 
čiūtė Nijolė, Babarskis Petras, 
Banytė Loreta, Blankus Rai
mundas, Blankus Romualdas, 
Blankutė Marytė, Burbaitė Ire
na, Burbaitė Janina, Burbaitė 
Liucija, Deksnytė Ramutė, Gal
vydis Povilas, Galvydytė Kristi
na, Genčius Valentinas, Grigai
tis Petras, Jakutytė Laimutė, 
Jakutytė Virginija, Kačinskas 
Algis, Lampsaitytė Raminta, 
Mackevičiūtė Audronė, Macke
vičiūtė Milita, Macianskas Al
gis, Martinkutė Ona, Maliorius 
Jonas, Neniškis Algirdas, Ne- 
niškis Kęstutis,' Paškevičiūtė 
Genė, Petkūnaitė Virginija, 
Petrauskas Kęstutis, Prapuole
nis Patrimpas, Prapuolenis Per
kūnas, Prapuolenis Šarūnas, Ra- 
monis Vytautas, Rukšėnaitė 
Onutė, Simonaitytė Regina, Si
monaitytė Monika, Smaižys 
Saulius, Smaižytė Silvija, Smie- 
liauskaitė Violeta, SmieliausKas 
Voldemaras, šeduikytė Emilija, 
Stončius Gintaras, šuopytė Au
dronė, šuopytė Jūratė, šiūri- 
naitė Elena, švelnys Vytautas, 
Vaičeliūnaitė Aušrelė, Vaičeliū- 
naitė Danutė, Vaičeliūnaitė Jū
ratė, Valinskaitė Agota, Valins
kas Stanislovas, Vasiukevičius 
Minvydas, Vasiukevičiūtė Da
nutė, Viščiūtė Nijolė, Viščiūtė 
Vida, žeimytė Vida.

Vienybėje galybė!
Pastebėjus vienam šio parėm

imo arčiau stovinčiam, kad 
publikos galėtų būti žymiai dau
giau, atsakė:

— Ir būdavo žymiai daugiau, 
kol Bridgeporte būdavo rengia
ma bendra Eglaitė, kol Bendruo
menė jos neišsklaidė. Dabar ji 
atskyrė Marketparką ir dar ke
letą kolonijų, tai čia bematote 
visa, kas bepaliko.

Už parengimą ir pravedimą 
reikia padėkoti Ansamblio va-' 
dovui muz. Antanui Skriduliui, 
šokių mokytojoms Irenai Smie- 
liauskienei ir Elenai Vaičeliū- 
nienei, kanklininkių mokytojai 
Anelei Kirvaitytei ir Tėvų ko
mitetui, kurs susideda iš Fabi
jono Valinsko, Juozo Vasiukevi- 
čiaus, Reginos Stončienės, Ste- 

' Į pono Viščiaus ir Broniaus Ma- 
čiansko. rep. 6 — naujienos, Chicago 8, ill.—Tuesday, December 23, 1958

Vaikas pakūrė
10 gaisrų

.Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Vienas IĮ metų vaikas prisi
pažino policijai padegęs dešimtį 
gaisrų pietinėje Chicagos mie
sto dalyje. Vaikas buvo suim
tas ketvirtadienį, kai policija 
pastebėjo jo didelį susidomėji
mą gaisrų gesinimo darbu. Jis 
padegęs eilę namų rūsių tarp 
49 ir 55 gatvių ir Cottage Gro
ve ir Drexel blvd., bet gaisrai 
visur spėta laiku užgesinti.

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių. Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172
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John
AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮDveji Metai Nilo

d., 4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOP A, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
gyv. New Buffalo, Mich.

Pas. klubui.
6019 Seventh

' KAROLINA RODAVIČE (RODOWK) 
(PAGAL PIRMĄ VYRĄ GURA, 

PAGAL TĖVUS MALELA)
Mirė 1958 metų gruodžio 20 dieną. Gimusi Lietuvoje, Juodpenų 

kaime, Skapiškio parapijoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Juozas Rodaviče, duktė Aldona Morehouse, 

Akvila Jonas, 
Vanda Nelson

Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

just

PETKUS

K '

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE 
z1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhaU 3-9687

SOPHIE ANDRYAUSKIS
(PAGAL TĖVUS YASULIS)

Gyveno 3944 So. Artesian Avenue

Mirė 1958 m. gruodžio 2.0 d., 11:55 vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Ariogalos parapijoj, Didžiu
liu kaime. Amerikoje išgyveno 50 metu.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Joseph; dvi dukterys: Josephine 
Mankus, žentas Stanley ir Stella Sobeske, žentas John; sūnus Edward, 
marti Mary; 5 anūkai; švogeris Frank Andryauskis, jo žmona Barbora, 
jos vyras Adam ir Margaret Dimitrious ir ju šeimos; daug kitu gimi
niu, draugu ir pažįstamu; Lietuvoje liko sesers vaikai.

Priklausė prie Chicagos Lietuviu Draugijos.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 S. California Av.

Trečiadienį, gruodžio 24 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
Į Nekalto Prasdėjimo Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingu pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Sophie Andryauskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieką:
Vyras, Dukterys, žentai. Anūkai ir kiti Giminės.

Laid. Direktorius John F. Eudeikis, tel. LAfayette 3-0440. ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ANTANAS M. PHILLIPS
S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YAras 7-1911

STEPONAS ROKAS 
929 W. 34th Street

Mirė 1958 m. gruodžio 21 
11 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Patri

cia Sadukas, žentas August, sū- 
. nūs Stanislovas, 2 anūkės: Pat

ricia ir Diane, sesuo Petronėlė 
Brazunas, jos vyras Pranas ir 
jų šeipra ir daug kitų’giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas George F. 
Rudmin koplyčioje, 3319 South , 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, gruodžio 24 d., 
9:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į kapines.

Visi a. a. Stepono Roko gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Sūnus, 
Sesuo ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. George F. 
Rudmin. Tek: YArds 7-1138.

ALEX GEDVILAS
Mirties

1958 metų gruodžio 21 dieną 
sukako dveji metai, kai mes, 
Vincenta Gedvilas, duktė Ade
line ir sūnus Richard netekome 
brangaus vyro ir tėvelio.

Mes Tavęs, mūsų brangusis, 
niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes 
anksčiau ar vėliau pas Tave nu
eisime. Tebūna Tau lengva ši 
žemelė.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, SŪNUS, DUKTĖ 

MARTI IR ANŪKAI.

žentas Edward, sūnus Juozas Gura, marti Mary, sesuo 
vyras John; 2 broliai: Jonas ir Petras Malela; podukra 
ir posūnis Lennie Rodowk, anūkai ir kiti giminės.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Keistučio
Kūnas pašarvotas Thomas Hansen Funeral Home, 

Avenue, Kenosha, Wisconsin.
Trečiadienį, gruodžio 24 dieną, 9:00 valandą ryto velionė bus lydi

ma iš koplyčios į Chicagos Lietuvių Tautines kapines, kur 11:30 vai. 
priešpiet bus laidojama.

Visi a. a. Karolinos Rodaviče giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą h’ atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras Juozas, Rodaviče, Sūnus Juozas 
Gura, Duktė Aldona Morehouse ir 
kiti Giminės.

4605-07 So’. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Te’ef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139



(Atkelta iš 5-to psl.) me įvyko V-sis Nordrhein-Vest- 4 gyvena Amerikoje, 1 — Aus- po to įvyks paroda Hamburge ! 
talijos junginio suvažiavimas, 1 tralijoje ir 1 — Vakarų Vokie- esančiame “Haus der Begeg-

skubiausiai šiame reikale tar
pininkauti, prašo Bendruomenės 
narius, kurie dėl ligos negalėjo 
su šeima išemigruoti, prisiųsti 
Krašto Valdybai tokius davi
nius: 1) savo adresą, 2) šeimos 
adresa JAV-ėse ar kur kitur, 
kokiame konsulate užvesta by
la, 3) per kokią organizaciją 
tvarkomi emigraciniai reikalai. 
Vokietijos vyriausybės
nusistatymas dėl sienų

Pokalbiuose tarp lietuvių ar 
su vokiečiais būna kartais ne
aiškumų dėl Federalinės Vokie
tijos vyriausybės nusistatymo 
Vokietijos sienų klausimu. Šiuo 
reikalu, tiek vokiečių, tiek lietu- 
viių spaudoje yra buvę eilė pa
aiškinimų. Neaiškumams paša
linti pakartotinai primename, 
kad pvz. ir Vokietijoje leidžia
mas “Pressedienst der Heimat- 
vertriebenen”, Nr. 38-58,- 1958. 
IX.18, cituoja Vokietijos užsie
nio reikalų ministerio Bundes
tage 1957.1.31 padarytą pareiš
kimą, kuriame pakartojama, kad- 
Federalinės Vokietijos vyriau
sybė teritorijos klausimu laiko
si Reicho 1937.XII.31 sienų pa
grindo. Pareiškimo teksto verti
mas yra toks:

“...Federalinė vyriausybė yra 
pakartotinai savo nusistatymą 
dėl šių klausimų išreiškusi. Ji 
yra su savo sąjungininkais vie
ningos nuomonės, kad galutinis 
Vokietijos sienų nustatymas tu
ri būti atidėtas visai Vokietijai 
pritaikyto sutvarkymo laisvai 
sudarytoje taikos sutartyje. Tik 
apjungtos Vokietijos vyriausy
bė ir visos tautos išrinkta tau
tos atstovybė yra legitimuota 
padaryti sprendimą dėl Vokie
tijos rytinių sienų ateityje. Fe
deralinė vyriausybė laikosi nu
sistatymo, kad derybos tais 
klausimais neprivalo palikti jo
kių abejonių, jog tarptautinės 
teisės rėmuose Vokietijos teri-- 
tori jos stoviui pagrindą sudaro 
Vokiečių Reicho sienos 1937 m. 
gruodžio 31 d. ir kad vokiečių 
tauta, Oder-Neisės linijos nega
li pripažinti kaip dabartinės ar 
būsimos Vokietijos sienos...”
Baltų Draugijos
Vokietijoje parengimai

Š. m. spalio 5 d.* Stuttgarte 
įvyko šios draugijos valdybos 
posėdis. Iš lietuvių jame daly
vavo K. Drunga ir V. Banaitis. 
Nutarta suruošti pabaltiečių 
Kultūros dienas Wuerzburge. 
Jos įvyks gruodžio būvyje. Pro
gramoje numatyta prof. Dr. V. 
Jungferio paskaita, Pabaltijo 
tautų literatūros vertimų vo
kiečių kalbon rečitalis ir muzi
kos koncertas. Be lietuviškos 
literatūros vertimų rečitavimo 
bei muzikos kūrinių rengiama
me koncerte, Wuerzburge bus 
dar išstatyta lietuviškos grafi
kos darbų paroda, šiom dienom 
pasibaigusi Muenchene.

Toliau numatyta ateinantį 
pavasarį tokį pat parengimą su
ruošti Muensteryje, Vestfalijo
je ir didesnį parengimą 1959 
melų būvyje Berlyne.
Iš Lietuvos kilusių 
vokiečių veikla

Iš Lietuvos kilę vokiečiai yra 
susitelkę organizacijoje, vadi
namoje” “Die Landsmannschaft 
der Deutschen aus Lituaen, e. 
V.”. Organizacija turi apie ke
liolika tūkstančių narių. Atitin
kamai Vokietijos federalinei 
struktūrai, ši organizacija yra 
pasiskirsčiusi “Landesverband’- 
ais”.

Šių metų rugsėjo 21 d. Bochu-

kurio metu dalyviai išklausė 
iškilmingų pamaldų ir dalyvavo 
akte paįvairintame programi
niais pasirodymais. Kvietimus 
dalyvauti suvažiavime buvo ga
vę ir toje srityje gyveną lietu
viu bendruomenės atstovai. Kal
bamos vokiečių organizacijos 
padalinio Nordrhein-Vestfalijo- 
je pirmininkas yra A. Unger.

Taip pat spalio pradžioje me
tiniam susirinkimui buvo susi
rinkę Schlecwig-Holsteine gyve
ną Lietuvos vokiečiai, šio pa
dalinio pirmininku buvo vėl per
rinktas Artūras Hoffmahas. Šį 
susirinkimą ir jo metu įvykusį 
iškilmingą aktą aprašė Rends- 
burge leidžiamas “Schleswig- 
Holsteinische Landeszeitung”. 
Reportaže tarp kita ko sakoma: 

“Priešingai negu pavyzdžiui 
Rytprūsių “Landsmannschaf-
tas”, šisai (iš Lietuvos kilusių 
vokiečių — m. p.) “Landsmann- 
schaftas” nesiekia atgauti savo 
senosios tėvynės. Lietuvos vo

tijoje. Lietuvoje jau nuo seno nung”. Ateinančių metų pačio-
egzistavo augštai išvystyta, j e pradžioje rinkinys parodai
liaudies tradicija paremta me
džio raižinių grafika. Prigimti
nė šio tikro iš liaudies kilusio

bus išstatytas Bruesselyje. Yra 
interesantų šią parodą surengti 
ir kituose didesniuose Vokieti-

Šypsenos
Lordas Nagleroy ir lordas

Halifax po ilgos vargingos me
džioklės šiaurėje, sėdi kabinoje 
prie ugnies laužo ir šildosi.

meno jėga ir šiluma yra iki šių 
dienų išsilaikiusi. Prisirišimas 
prie žemės, prie gaivališkai my
limos žemės, ir prie miškų pla
tybės teikia šiai grafikai šili
mos ir tylaus religingumo at
mosferą. Turime galvoje pvz. 
Pauliaus Augiaus raižinius 
“Malda” ir “Procesija” ir Vik
toro Petravičiaus kaimo moty
vus. Vidiniai pergyvenimai kie
tos medzbr medžiagos sudraus
minami paprastesnėse juoda —

jos miestuose bei kultūriniuose 
centruose.

(Lietuviškoji spauda prašoma 
šią žinią perspausdinti ir savo 
ruožtu paraginti lietuvius grafi
kus, kurie šioje parodoje dar 
neatstovaujami, prisiųsti PLB 
Vokietijos KV-ai keletą savų 
darbų. Gaunamus grafikos dar
bus KV skaito jai paskolintais, 
juos rūpestingai prižiūri ir už 
juos yra autoriui atsakinga).

— Tavo šporai dega, po ilgo 
laiko praveria burną Nagleroy, 

įrodydamas į Halifax© kojas.
į —. Nori pasakyti, kad mano 
batai dega? — klausia Halifax.

•

— O, ne, tavo batai jau senai 
sudegė, — paaiškino lordas Na
gleroy.

DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S.BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniaiu 
Trečiad. ir sekmad.^ ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

■ ■ i     ‘ rii—i.ti

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

kiečiai susirado sau naują tė
vynę ir yra ja patenkinti, šimt
mečiais savo likimui palikti vo
kiečiai Lietuvoje davė pavyzdį,' 
kad taikus įsikurdinimas nevo
kiškose srityse yra ir be kardo 
įmanomas. Be to, jie įrodė, kad 
vokiečiai ir su kitom tautybėm 
gali gyventi geruose kaimyni
niuose santykiuose. Kaip tik bū
simos, tapsimos “Naujosios Eu
ropos” akivaizdoje šis faktas 
turi didelės reikšmės. Todėl Lie
tuvos vokiečiai skaito savo pa
reiga buvusios tėvynės atžvil
giu veikti ir naujoje tėvynėje 
tokių gerų santykių kūrimo 
linkme...”

Taip pat ir Stuttgarte vietinė 
bendruomenės apylinkė palaiko 
gerus santykius su iš Lietuvos 
kilusių vokiečių junginiu Baden- 
Wuerttemberge. Abipusiškai 
lankomasi parengimuose ir as
meniškai bendraujama.

Krašto Valdyba kviečia bend
ruomenės apylinkes palaikyti 
gerus santykius su minėta bu
vusių Lietuvos piliečių organi
zacija ir siekti, esant reikalui, 
jos talkos Lietuvos reikalui vo
kiečių visuomenėje skleisti ir 
Lietuvos laisvės atstatymui 
draugų laimėti.
Lietuviškosios grafikos 
paroda Muenchene

Š. m. spalio 16 — lapkričio 
14 d. d. Muenchene, Free Europe 
išlaikomose “Haus de Begeg- 
nung”, vyko lietuviškosios gra
fikos paroda. Buvo išstatytas 
rinkinys, kurį sutelkė KV, tal
kininkaujama dail. A. Krivicko. 
Šiuo metu rinkinį sudaro 35 ek
sponatai, kuriuos prisiuntė Pau
lius Augius, Alfonsas Dargis, 
Viktoras Petravičius, Romas
Viesulas (visi iš JAV), Vaclo
vas Ratas (Australija) ir Al
fonsas Krivickas (Vokietija).

Paroda, kuri buvo pirmas šios 
rūšies bandymas pastaruoju me
tu, buvo įvertinta labai gerai.
Susilaukta komplimentų, kad
tai buvusi viena iš geriausių pa
rodų, kurios “Haus der Bege- 
gnung” nuolat ruošiamos. Pa
rodą paminėjo X.20 Bavarijos 
radiofonas savo programoje ir 
trumpus bet palankius aptari
mus įsidėjo didžiausias Bavari
jos laikraštis “Sueddeutsche 
Zeitung” ir “Muenchener Mer- 
kur’”. “Sueddeutsche Zeitung” 
pvz. sakoma taip:

“...Mūsų laikų tautų kibioji- 
masis atvedė daug menininkų 
išRytų į Vakarus. Iš 6 lietuvių 
grafikų, kurie šiuo metu sve
čiuojasi “Haus der Begegnung’,

balta formose. Vaclovas Ratas 
svarbiausias seno padavimo pa
saulio figūras atveda dabartin. 
Neskaitant augštos rūšies mažų 
iliustracijų, jis Muenchene at
stovaujamas tik vienu imponuo
jančiu peisažu. Pas Alfonsą 
Dargį jau stipriau pasireiškia 
vakarietiškos įtakos. Motyvai 
(Mergaitė ir paukštis, šv. Jur
gis) pervedami į plokštumingu- 
mą. Ekspresionizme išaugusio 
Romo Viesulo litografijos pa
traukia savo intensyviu braižu 
ir originaliomis kompozicijomis. 
Alfonso Krivicko piešiniuose da
lykai yra virtę simboliais ir gry
nai grafiškomis metaforomis...”.

Taip pat dėl parodos labai pa
lankiai pasisakė Free Europe 
Muenchene leidžiamas* “Exil 
Zeitung Dienst” ypatingai iškel
damas R. Viesulo V. Petravi
čiaus ir P. Augiaus darbus. Tas 
pats leidinys pabrėžia ir vokie
čių kritikų parodai parodytą in-
teresa ir įvertinimą.

’ *■ t
šis lietuviškos grafikos rinki- į 

nys papildomas 4-iais iš Teles-1 
foro Valiaus (Kanada) gautais! 
labai gražiais darbais, kurie 
rinkinį dar labiau praturtins. Be 1 
to, yra padaryti žygiai gauti V. 
K. Jonyno ir kitų mūsų grafikų 
darbų. Gruodžio 5-7 d. d. rin- į 
kinys bus išstatytas Wuerzbur
ge, Baltų Draugijos rengiamų 
kultūrinių dienų rėmuose. Tuoj i 
--------------------- i—.------------- i 
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MARQUETTE i 
BAKERY IR
DELICATESSEN

2616 W. 69th ST. WA 5-3471

E2

Knyga, Šviesa, Meilė ir Laimė
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano trykšta iš šitos kny

gos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunystės poezija, bet drauge ir 
I viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, džiaugsmas, meilė ir 

laimė. 311 psl. Kaina tiktai $2.00.
ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per visą skai

tytojo kūną, .kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir mato, kaip žmo
nės vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina $2.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skai
tytojas, kai jis šitą knygą (romaną) skaito ir jaučia, ir mato — ką? Jis 
pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina $2.00.
z ŠLIUPTARNIAI. šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Ameri

kos lietuvių ne tiktai vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet 
8 kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniam kraštui ir jo žmonėms. 

652 psl. Kaina tiktai $2.00!

Visos 4 knygos sykiu tik už $5.00!
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS. 

Čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių 
kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamos jų kalbos gyvus vaizdus'. 
366 psl. Kaina $5.00.

Visos 5 knygos drauge tik už $8.00!
Jau šimtai šitų knygų išsiųsta į Lietuvą ir gauta labai daug nuo

širdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuvių 
knygoms, kurių jie dieną naktį laukia, o kai gauna, tai jos eina per 
rankų rankas . . . (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; per
siuntimo kaštus apmokame). \

DR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PIRKITE RAKANDUS IŠ SUDRIKO
Aukštos kokybės baldai už pigias sausio 
mėnesio kainas. Kainos nupigintos dabar.

Lengvus daliniai išsimokėjimai.
PARLOR SETAI:

čia gausite tų pagarsėjusių skanių 
pyragų, tortų, raguolių ir lietuviškos 
duonos, taipgi delikatesų, importuotų 
įvairių konservų, namie darytų dešrų 
ir kt. KALĖDŲ PROGA chicagiečiai 
prašomi atvykti arba užsisakyti iš 
anksto telefonu. >

VILIUS ALBRECHTAS, Sav. 1
IHBBBBBBBBBBBBBBBBBB

TOSCOS KVEPALAI
Odekolonai, kremai ir muilai 

Sau naudoti ir artimiems dovanoti.1 
Tai būtu geriausia dovana Kalėdoms.

Linkime linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų.

Lietuviška plaukų kirpykla
PAUL’S BARBER SHOP 

752 W. 33rd STREET, BRIDGEPORTE 
Xl^XXXZXXXXXXXXXXXXXZXZXXX ■

I

iSTANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
______________________________ ___________/

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR RIČIULIS.

3 dalių puikūs sectional, Kroehler išdirbystės, vertės $350, už $249.00
2 dalių Pullman Frieze, vertės $549, už ....................     S299.00
2 dalių Diamond kompanijos, vertės $300, už ..........................   $169.00
2 daliu National, vertės $200, už     ......     $99.00

MIEGAMO KAMBARIO SETAI:
3 dalių miegamo kambario setas, vertės $198, už ....................... $99.00
4 dalių setas, vertės $300, už .....................................    $149.00
4 dalių setas, vertės $369, už ....................•......  $198.00

VIRTUVĖS SETAI:
5 dalių chromium setas: stalas ir 4 kėdės, už ..................   $39.00
7 dalių setas: stalas ir 6 kėdės, už ........................   $69.00
9 dalių valgomojo kambario setai: mahogany, walnut

arba šviesaus medžio, vertės $550, už ............................... $349.00

KARPETAI:
Nylon karpetai 9x12 po ...............    $49.00
Wilton 9x12, vertės $119, už .......    $69.00
Dideli karpetai 12x10%, vertės $129 po .......     $79.00
Gražiausi rašomi stalai, vertės $60, už ....................................... $35.00
Springsinįai matracai po .............. ................. ,...........    $14.95
Hoover dulkių valytuvai, už ...............        $29.00
Gen. Electric Tank tipo valytuvai, vertės $69, už ___ _____  $39.00
Geros vaitnės ir nylon paduškos nuo 99 centų.

* KĖDĖS - FOTELIAI:
Supama kėdė, aptraukta gražia nylon medžiaga, vertės $119, už $69.00
Salioninė kėdė, vertės $129, už .........................................   $79.00
Kėdė puikios medžiagos, vertės $79, už ............. L.................... $39.00
Didelis pasirinkimas gražių staliukų, šviesių ir tamsių, 

ir koktelio staliukų nuo $10.00 ir aukščiau.
Turime labai gražių stalinių lempų po $5.00 ir po $9.00.
Siuvamos mašinos po .............................. -....................................... $29.00
Refrigeratoriai po ....................................■—..................... ...... $129.00
Skalbiamos mašinos po ........... ................ ............. :............... ........ $89.00
Gaziniai pečiai po .......................................................   $88.00
Rašomos mašinėlės: Royal ir Smith-Corona po .............   $59.00

KALENDORIUS 1959 IR KATALOGAS VISIEMS VELTUI.

JOS. F. SUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So8 Halsted Street
TeL: CAlumet 5-7237

Budrike radio programos kiekvieną sekmadieni kaip 2:15 iki 3 vai. 
po pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVĖS KVIETIMAS
Kviečiame savo taupymo ir skolinimo narius, draugus ir būsimus taupyto
jus užeiti pas mus ir pamatyti vieną gražiausiai Kalėdų proga išpuoštų tau
pymo bendrovių visame Chicagos mieste.

Pradedant pirmadieniu, gruodžio 15 diena, vaišinsime visus skania kava 
ir kitais gardumynais. Vaikučiai, atėję su tėvais, gaus kalėdinių saldainių. 
Jiems bus įdomu pasižiūrėti į mūsų Eglutę, žmogaus dydžio Kalėdų Dieduką 
ii' plačiaragį elnią.

Pamatysite šią 30 milijonų smarkiausiai augančią lietuvių tvarkomą 
finansinę įstaigą.

Mūsų turtas virš $30,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. dien.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad., nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 
DR. K. NASVYTIS 

proto-nervų ligos 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615
FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 x 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ii' nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro.
Šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017
. Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tek: REpublic 7-9199 '

G Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki 
NAUJŲ METŲ.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. ž. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224.
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tei. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084 '

LIETUVIAII AKIŲ , GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8., 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vak po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. .

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

NEMOKAMA

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vak: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tek: RE 7-2806

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta______

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta." 
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

TAISYMO GARANTIJA
televizijoms pirktoms pas mus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
V—...........................
/■"' .......... ""

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

i Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
‘ Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč., "šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, DECEMBER 23, 1958

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE. j

CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS. '

I



KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
Didelės nuolaidos šioms prekėms:

Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdės 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 j Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.
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Plėšikai šienauja 
Chicagos Northsidėj

Plėšikai pavogė devyniolika 
gabalą brangių kailinių iš trijų 
seserų, gyv. 1240 N. Lake Sho. 
re. Kailių tarpe buvo apie tu
zinas minko kailinių, vertės 
$95.000 kai nauji, šiandien įver
tinti $50,000. Apiplėštosios yra 
seserys Tito Haffa, Dormeyer 
Corp, savininko, kurio paties 
namuose plėšikai praeitą pava
sarį pavogė brangenybių už 
$126,000 ir prieš gerą mėnesį 
laiko Haffai su žmona atosto
gaujant Miami Beach, Fla., vėl 
pagrobė brangenybių už 154,000 
dolerių.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams, draugams 

ir pažįstamiems linki 
GERTRUDA ir J. KROMELIS

J. KROMELIS

Šunes pamėgo plėšikus
Penktadienį trys ginlkuoti 

plėšikai įėjo į Maxveil Brisbane 
juvelių krautuvę, 472*9 Lincoln 
avė. ir suvarę į užpakalinį kam
barį savininką, jo žmoną ir tar
nautoją, susikrovę brangenybių 
už $10,000 nuvažiavo. Bandi
tams bevarant savininkus, iš už 
stalo išėjo du dedeli savininkų 
šunes, Jack ir Jill, ir uodegas 
vizgindami rodė plėšikams savo 
pritarimą. Mrs. Brisbane liudi
jo, kad vienas banditų turėjo 
anglimi išsipaišęs ilgus juodus 
“Elvis Presley styliaus” pei
sus.

’.Mokys gyventojus kaip 
pildyti mokesčių formas

Mokesčių įstaiga (Internal 
Revenue) pranešė, kad ji pradės 
masinį apmokymą., kaip gyven
tojai patys gali užpildyti savo 
pajamų mokesčių formas. Ta 
apmokymo kampanija tęsis nuo 
sausio 1 d. iki pat balandžio 
15 d. Bus nemokamai rodomas 
filmas apie mokesčių formų pil
dymą, be to pamokymai bus 
duodami per mokyklas, spaudą, 
radio, televiziją, paskaitas, pla
katus ir prakalbas. Jau pernai 
dėl pradėtos pamokymo akcijos 
apie 4 milijonai mažiau žmonių 
bebuvę reikalingi pagalbos for
mas išpildant, tuomi sutaupant 
laiko ir ekstra išlaidų. Apie 3 
milijonai aukšt. mokyklų ir ko
legijų studentų bus specialiai 
apmokyti žmonėms padėti. Iš
leistos trys knygutės “Your In
come Tax”, “Tax Guide for 
Small Business” ir “The Far
mers Tax Guide”, kurias galima 
gauti bet kurioje mokesčių įs
taigoje.

TRUMPAI
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

1745 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Prašome švenčių metu užeiti pas mus. Bus daug gerų ir 

įdomių žmonių, turime įvairiausių gėrimų.

Kalėdų ir Naujų Metų švenčių proga
MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ

Kalėdų eglaičių paroda 
Chicago National banke

“Sun-Times” rašo: Kalėdų 
medeliai žydi įvairiuose kraš
tuose, bet dekoracijų derlius yra 
tiek įvairus kaip ir jų geogra
fija.

Lietuvoje jos klesti artistiš
kais ornamentais, padarytais iš 
kviečių, rugių ir šiaudų. Nor- 
vergijoje jos nukabinėtos nykš
tukais, paukštukais, saldaniais 
ir kitų kraštų vėliavėlėmis.

Austrijoje — kiaušinių keva
lais, pyragaičiais, papuoštais 
riešutais, obuoliais ir įvairia
spalvėmis popieriaus juostelė
mis.

Tokie Kalėdų medžiai su de
koracijomis, atstovaują visas 
tas tautas ir daugelį kitų, yra 
išstatyti parodai First National 
Bank of Chicago vestibiulyje, 
38 S. Dearborn.

Penki žmonės užsimušė 
įvažiavę į autobusą

Penki žmonės buvo užmušti 
ir dvylika sužeista, kai sekma
dienio vakarą prie Division ir 
Larrabie gatvių automobilis 
smogė autobusui į šoną ir auto
busas užsidegė. Visi automo
biliu važiavę Rodriguez šeimos 
nariai, gyvenę 740 N. Troop 
gatvėje, užmušti ir vienas kri
tiškai sužeistas. Autobuse su
žeisti devyni žmonės nugabenti į 
Grant ligoninę.

Richard Pacz, 2’0 metų, už
muštas ir du sunkiai sužeisti jų 
automobiliui 
ir apvirtus į 
mond, Ind.

Pabėgusio
mušta moteris 
prie 94 ir State gatvių sekma
dienio naktį. Liudininkas ma
tęs, kaip automobilistas už pu
sės bloko sustojo, išlipo, apžiū
rėjo savo automobilį ir nuva
žiavo.

netekus kontrolės 
pietus nuo Ham-

automobilisto už-
Carrle Jackson

NAMŲ SAVININKŲ DRAUGIJA

sveikinimus ir linkėjimus reikšdama visiems, 
pageidauja, kad mūsų draugijos tikslas visų 
būtų suprastas ir kad 1959 metais visi šios 
kolonijos namų savininkai taptų Marquette Pk. 
Lietuvių Namų Savininkų Draugijos nariais.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Pakėlė priemiesčio 
autobusų kainas

Illinois Commerce komisija 
leido pakelti bilietų kainas Su
burban Transit kompanijai, ku
rios autobusai važinėja tarp 
Evergreen Park, Oak Lawn, 
Chicago Ridge, Worth, Palos 
Park, Palos Heights, Argo, 
Stickney, Alsop, Crestwood ir 
Oak Forest priemiesčių ir En
glewood. Savaitiniai bilietai 
pakeliami iš 20 centų Į 25 cen
tus, o sekmadieniais ir šventa
dieniais dešimtimi centų dau
giau. Mokiniams abipusio va
žiavimo 46 bilietų knygelės nuo 
šiol vietoje $3.75 kaštuos $5.50.

Užmušė žmogų 
su 1 centu

U. S. plento, Nr. 6 ties Tor- 
rence avė. penktadienį automo
biliu užmuštas apie 25—30 me
tų amžiaus arti 6 pėdų, apie 150 
svarų, rudaplaukis žmogus, pas 
kurį kišenėse nerasta jokių at
pažinimo ženklų, išskiriant vie
nui vieną, centą. Važiuotojas 
pasisakė policijai, kad tas žmo
gus jam užėjo skersai kelio. Iki 
praeito 'ketvirtadienio Cook ap
skrityje jau užmušta 461 
gus.

Nušautas banditas

zmo-

užpuolęs policiją
Sekmadienio rytą anksti 

banditai užpuolė detektyvą - po
licininką Thomas McCormick, 
saugojusį automobilių kiemą 
prie 63 st. *ir Union avė. Vie
nas banditas pakišo detektyvui 
peilį po kaklu, antras smogė į 
veidą. Perblokštas žemėn po
licininkas spėjo iššauti, už
mušdamas vieną banditą, kurs 
pasirodė Howard Haywood, 18 
m. iš 6320 Normai avė. 
trasis banditas pabėgo.

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

du

An-

Siunčiame siuntinius Jūsų at
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk, 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk
nelių krautuves patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

— Gabrielius Mironas gruo
džio 19 d. baigė 2 metų karo 
tarnybą JAV kariuomenėje. Vi
są tarnybos laiką ištarnavo ar
tilerijoje, šio krašto teritorijoje. 
Kalėdų šventėms Gabrielius M. 
atvyko į Čikagą pas savo tėvą 
Andrių Mironą, o Naujiems 
Metams vyks į Philadelphiją, 
kur nuolat gyvena ir tarnauja. 
Gabrielius M. žada vakarais 
studijuoti universitete, o dieno
mis užsidirbti pragyvenimui.

— Marijonas Kaušiūnas sek
madienio vakare apie 10 vai. ei
damas 63 gatvės ir Racine avė. 
kampe buvo dviejų juodukų už
pultas. Banditai iš jo atėmė 
piniginę su pusantro dolerio, 
žmogus patenkintas, kad užpuo
likai buvo tokie “geri” ir ne
mušė.

— Kun. J. Jankus, Balfo rei
kalų vedėjas, švenčių proga at
vyko į Chicagą pas savus prie- 
telius. Balfo Chicagos apskri
ties valdyba, pasinaudodama ta 
proga, šį šeštadienį, gruodžio 
27 d. 7 vai. vak. Jaunimo Cen
tre, 5620 So. Claremont Ave., 
šaukia Chicagos Balfo narių 
ir Balfui prijaučiančių asmenų 
susirinkimą, kurio metu įdomų 
pranešimą padarys svečias kun. 
Jankus. Susirinkime bus proga 
pamatyti Sibire esančių lietu
vaičių padarytą ir ten ranka pa
rašytą maldaknygę, kuri yra 
kankinių sielos dokumentas.

— Prof. Igno šlapelio pamink
lui statyti komitetas paskutinį 
kartą prašo asmenis ar organi
zacijas tuojau grąžinti aukų la
pus. Reikalinga suvesti atskai
tomybė ir paskelbti spaudoje. 
Komitetui, kuris jau pastatė 
paminklą kapuose, dar trūksta 
apie por a šimtų dolerių staty
bos išlaidoms padengti, todėl 
laukiama paskutinių aukų nuo
stoliui sumažinti.

— Chicagos daktarai, šiais 
metais gausiai siunčia aukas 
Balfui, norisi tikėti, kad dakta
rų pavyzdžiu paseks inžinieriai 
ir kitos profesijos. Balfo iždi
ninko adresas yra: L Daukus, 
3339 W. Evergreen, Chicago 51, 
Ill. Be to, aukas priima Balfo 
skyriai, kurių Chicago j e yra net 
13.

— Kalėdinis linksmavakaris, 
kurį rengia LSK Neris, įvyks 
gruodžio 25 d. Liet. Auditori
joje. Rengėjai yra numatę 
gražią programą.

— Antanas ir Milda Vaivadai 
su šeima atvyko į Chicagą Ka
lėdų šventes praleisti. Sustojo 
pas p. M. Baronienę, kuri yra 
Vaivadienės motina. Vaivadai 
šiomis dienomis grįžo iš Bue
nos Aires, Argentinos.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Išsiųskime siuntinius
Greit bus pakeisti muitai. Pa

tariame išsiųsti sekančias pre
kes:

1. šveicariškos firmos Karin 
labai gražius ir gerus laikro
džius.

2. Rašomas, siuvamas ma
šinas.

3.
4.
5.

nius
6.

mams, paltams ir suknelėms. 
Didelis pasirinkimas. Prašome 
įsitikinti, kad patarnavimas 
greitas, sąžiningas ir nebran
gus.

Akordeonus.
Foto aparatus.
Plunksnakočius, deimanti- 
stiklui piauti peilius.
Visokių medžiagų kostiu-

World Parcel Service
3322 So. Halsted. St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
Atdara nuo 9 iki 6 vai. vak., 
o pirmadieniais ir ketvirtadie
niais nuo 9 iki 9 vai. vakaro. 
(J. Karvelio prekybos patalpose)

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 
m. gražus ir šviesus 4 kmb. mūr. Vir
šuj galima įrengti 2 kmb.—šiluma jau 
yra. Gazo šildymas. P/2 auto garažas. 
30 pėdų sklypas. Alum, langai. Ne
toli krautuvių ir susisiekimo. Nebran
gus. Be to, savininkas duoda visą pa
skolą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mūr. garažas. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger
čius.

ARTI PARKO ir Maria High School 
puikus 12 metų 5 kmb. mūr. namas. 
Dvigubas garažas. $22,250. A. Rėklai
tis.

KALĖDŲ DOVANA: Marquette Pk. 
2 butų pop 6 kmb. mur. su 2 
garažu. $34,000. B. Liskus.

6 BUTAI PO 4 KAMB., mūr. 
arti Leavitt ir 24-os. Pajamų 
mėn. $18,500. A. Katilius.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 
tvirtas 7 kamb. mūr. bungalow Mar
quette Pk. Karšto vandens gazo šil
dymas. 2 auto garažas. Namas viduje 
naujai remodeliuotas. $21,000. 
A Sirutis

4 MIEGAMŲJŲ—7 kmb. 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šilima. Platus 
lotas. Tik $25,500. B. Gerčius.

ARTI MARQUETTE Pk. rajono 5V2 
kmb. 1 metų mūr. bungalow. Viskas 
labai geram stovyje. Dvigubas gara
žas. $20,000. A. Rėklaitis.

2735 WEST 71st STREET

autom.

namas, 
$300 į

8 METŲ 2 butų po 4 kmb. mur. 
Marquette Pk. $34,500. B. Liskus.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil
dymas. Didelis garažas. Visi krautu
vės Įrengimai, šaldytuvai ir kt. Šalia 
gražus sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of 
Lake apylinkėje. $7,500 metinių pa
jamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. 
B. Gerčius.

PIGIAI GALIMA nupirkti 6 kamb. 
mūr. namą su bizniu ir šalia tuščiu 
30 pėdų sklypu geroj vietoj. Apžiū
rėkite—nesigailėsite pamatę. A. Rėk
laitis. '

6 KAMBARIŲ 12 metų mur. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

A-l RŪŠIES 2 aukštų mūr.: 2 po 5 
ir 4 po 4 kmb. Retai pasitaiko parda
vimui toks puikus pirkinys. Kaina ne
aukšta. Apžiūrėkite ir duokite pasiū
lymą. A. Rėklaitis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ir krau
tuvių 2 a. mūr., 2x5x/2 ir 2x4. Karšto 
vandens šilima. Gera vieta ir geros 
pajamos. $36,000. A. Sirutis.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA registruota slaugė arba 
slaugės pagelbininkė Auklėjimo Na
muose. FLeetwood 2-7954.

IEŠKOMA moteris prie 8 metų vaiko, 
apsigyventi. Jokio namų ruošos dar
bo, tik virimas. $15 i savaitę. Skam
binkite po 6:30 vai. vak. HU 5-2438.

REIKALINGA šeimininkė prie mažos 
šeimos. Turi apsigyventi vietoje La 
Grange, Ill. Atlyginimas $100 į mė
nesi. FLeetwood 2-7954.

RENTING IN GENERAL - 
 Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353
CONTRACTORS - BUILDERS 

Namę Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu? 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5843

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendroves ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET
Tel.: OAkland 4-9079

B □

MARQUETTE PARK CENTRE
KALĖDŲ PROGA — moderniška 

5 kamb. mūro rezidencija — blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga
zu, puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
garažas. Nelaukite. $22,200.

PUIKUS 8 kamb. mūras ir 2 auto 
mūro garažas, žieminiai langai, šildy
mas gazu radiatoriais, arti mokyklos. 
Vertas $22,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. I rytus nuo parko. $21,500.

BEVEIK NAUJAS mūras, 5 kamb. 
ir mūro garažas, sausas rūsys, šildy
mas gazu. $20,000.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

APARTAMENTIS — 8 butų gražus 
mūras, modernūs Įrengimai.

PELNINGAS švarus 4 butų mūri
nis, 2 po 5 ir 2 po 4 kmb. Brighton 
Pnrlrp nflO

2 BUTŲ MEDINIS, 2 po 6, Town of 
Lake. Labai geras už $12,800.

NAUJAS, gražus 5¥z kamb. medi
nis ir garažas, ant plataus sklypo, 
miesto pietvakarių dalyje. $17,700.

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadieni nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražus butai: 5 (2 miegami) 
ir 2I/2 kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražus už
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar. pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

DAILUS mūr. 2 butų, 6-6 kmb. Gazu 
šild. 26th ir St. Louiš apylinkėje. Ge
rame stovyje. $17,500 — $4,000 įmo
kėti. SVOBODA Realtor, 3739 West 
26th St. LAwndale 1-7038.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMAS alyva kūrenamas 
pečius, 1 metų senumo, atrodo kaip 
naujas. Gali apšildyti 4 kambarius.

j Kaina $25. Skambinkite HU 8-1405.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS į 3 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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